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 قدمهم .1
 

کېې  ترڅ ږد شپږ میاشتنۍ پروسه بشپړېږي، چې په ید ل  نیټهنیټهنیټې په نهمه میاشتزېږدیز کال د سپټمبر د  2012د 

او افغېان  کیېږيکیږی زرګونه بندیان د امریکا د متحده ایالتونو له پوځي زندانونو څخه افغېان حکومېت تېه سېپارلیی 

توقیېف  پېه ادرای د تېه د لیېږس کې اخلي. ډېېرا افغانېان د ېه چارې په لا (DFIP) توقیف ځايد  حکومت د پروان

نې څیړ OSF د پرانیستې ټولنې بنیادپه سترګه ګوري. که څه هم د دو یک ژونديبیا خپلواکۍ د د  افغانانوبرخه کې د 

کېال  2012 په ډاګه کوي چې د زندانونو په اړه د افغانستان او د امریکا د متحده ایالتونو تر منځ هوکړه لیک، چېې د

 ېواړي، ددې افغېان حکومېت   .کېه څېه هېم،اچوي پېرده په یېو سېوت تهېاهم بانېدې  په مارچ میاشت کې لاسلیک شو، 

کال د سپټمبر د میاشتې په نهمه پېاا تېه  2012توقیف د اداری وسیله په توافق له مخې به د امریکا د متحدو ایالتونو 

تېه  اداره کولېواو  د پېروان زنېدان پېر یېوې برخېې کنټېرول چېېاړي  و لا هم د امریکا متحده ایالتونهي، خو رسیږو

زنداني کولو  د خلکو مودې لپاره او د اټکل وړ  ، ساتلو،داا شي، هغوا خپلو نیونوییې کدوام ورکړئ، چې له امله 

 ته دوام ورکړي.  

 

پېه یېوه د زنېدانونو پېه اړه  چې ښایي په افغانستان کې د امریکا د جدیت مهمه برخه هغه څه ده  اختلافددې سیاسي 

. د امریکېا متحېده ایالتونېه لېه څېو کلونېو رامېنځ تېه کیېدلتوقیېف رژیېم د اداری  میېرا  بېدل شېي: د افغانسېتانحقیقي 

پېه وقېایوی ډول سېره پېه  نېه کېار اخلېچ، چېې پېه تېرڅ کېې یېې بنېدیان   ولېواداری توقیهراپدېخوا په افغانستان کې لېه 

، نېه ږيیېد " ضروري امنیتي دلایلو" له مخې  زنېداني ک لاړولو  د مخنیوی په موخهراتلونکی کې د خطرونو د راو

ږد پروسېې د لا تسېهیل یېوي. د هغېو بنېدیانو د ل شوی محکمه  هم او یا دې  ،په کوم جرم  تورن وي دوی دی دا چې

لپاره خپل رژیېم  هولو اداری توقیشوي دي، افغان حکومت د  اداری توقیفلپاره، کوم چې د امریکایي پوځیانو لخوا 

ر یزیېا  شېمکه څېه هېم افغېان حکومېت . والى لري جوړ کړ، چې د امریکا د متحده ایالتونو له سیستم سره ډېر ورته

 توقیهولېو د محکمه کولېو زیا   کسان پرته له کوم جرم یا  څخه  50له  جنایي محکمې ته راجع کړي دي، خوبندیان 

ته ویلي دي،  د پرانیستې ټولنې بنیاد. لوړ پوړو افغان چارواکو د نیولي دي  لاندې له محکمې پرته واکتر دې نوي 

 چې هغوا په دې اند دي، چې نوا سیستم د اساسي قانون خلاف دا. 

 

، پېېه ږي یېېکږدول یېېبنېېدیان ل 3,100 شېېاوخوا افغانسېېتان تېېه د توقیېېف معرفېېي او هغېېه پروسېېه چېېې پېېه تېېرڅ کېېې یېېې 

د پارلمېېان د د توقیېېف رژیېېم  د افغانسېېتان .ي ديسیاسېېي څېېارنې سېېره ترسېېره شېېو افغانسېېتان کېېې لېېه ډېېېر کېېم عامېېه او

د ېه سېند  چېې د  مصوبې له لارې ندا جوړ شوا ، بلکې د یو اړخیز اجرائیوي عمل له لارې رامنځته شېوا دا. 

"  چې  نامه دهموافقت الدولرامنځته کوي ، یو ناخپور شوا " بین   طرزالعملونه توقیف په برخه کې د کارولو لپاره 

 " د امریکا له متحده ایالتونو څخه د افغانستان اسلامي جمهوریت ته د بګرام زندان او څرخي پله زندان د سپارلو او

په مبهم ډول کلمه بندي شوا دا چې په دې برخه کېې یېې ابهېام  –(  طرزالعمل" په نامه یادېږي ) د سپارلو  ېادار

او د څېومره مېودې لپېاره بایېد  ،شي، په کومو ځېایونو کېې بایېد زنېداني شېي رامنځته کړا دا چې څوک باید زنداني

او هغه امکېان یېې خېلار پریدېى دا، چېې لاندې د توقیف محدوده هم روښانه نده  مراحلو لیږد دلیږد زنداني شي. 

ې لپېاره هېم ږي. پېر ځېاا یېې ، دا ددیېتوقیف به هغو زندانیانو ته محدود نه وي چې د بګرام له زندان څخه سپارل ک

ږي، یېداا شي، څو هغه کسان زنداني شي چې د امریکا او افغان ځواکونو په راتلونکو عملیاتو کې نیول کیکارول ک

 محدود واک بدل شي.  اوږدمهاليد افغان حکومت لپاره د توقیف په برخه کې په  ښایي او

 

ه ویلي دي چېې هغېوا پېه دې انېد دي چېې د ړونکو تیڅد پرانیستې ټولنې بنیادر افغان چارواکو یکه څه هم زیا  شم

ږي او همدارنګه هغوا ګومېان کېوي چېې د یکال په سپټمبر میاشت کې پاا ته ورس 2012افغانانو زنداني کول به د 

زندانیانو سپارل به بشپړ شي، خو د امریکا د متحده ایالتونو بیانونه او کړنې بیا ددې ښکارندوي نه کېوي. امریکېایي 

زنېدانیان پېه  600کال د مارچ په میاشت کې د بندیانو د سپارلو د پروسې له پیله راپېدېخوا  نېږدې  2012ځواکونو د 

کسېانو سېپارل بشېپړ کېړي  3,100دې توقیف خانه کې اچولي دي. له دې امله، له دې سېره سېره چېې هغېوا د هغېو 
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پېاره ناممکنېه کېړې ده، ددې دي، کوم چې تر مارچ پورې نیول شوي وو، خو ددې اضافي کسېانو نیولېو دا دهغېوا ل

 زندان په بشپړ سپارلو کې د افغان حکومت توقع پوره کړي. 

 

د د ېه موضېوعاتو پېه اړه اخېتلاف ددې لامېل شېوې ته دا څرګنه شوې ده چېې د پرانیستې ټولنې بنیادپه حقیقت کې، 

ي ښېکاري چېې د سېپارلو او ، او داسېد لیږد پروسه په موقتي ډول سره وځنډول شي د متحده ایالاتو د زندان دې چې

پېه دې د پرانیسېتې ټېولنې بنیادد پرانیسېتې ټېولنې بنیېاد لیږد څخه څېو ورځېې وړانېدې د ېه سېتونزه هېواره شېوې ده. 

 -د افغاني چارواکو په منځ کې د زندان د رژیم په اړه د اندیدنې لېه املېه را مېنځ تېه شېوې دې پوهیږي چې د ه ځنډ

د محکمېې  ام د زندان د سپارلو لپاره ځکه ډیر اهمیت درلود چې اکثره مهم زنېدانیاند ه رژیم د متحده ایالاتو د بګر

  کولو لپاره د منلو وړ شواهد نلري. 

 

 2012څېو پېه افغانسېتان د توقیېف واک تېه د  ترهمدارنګه داسې ښکاري چې د امریکېا متحېده ایالتونېه  ېواړیخپلواکی

هغه څه چې ټول هغه افغان چارواکي یې ردوي چې ددې تحقیق  کال د سپټمبر له میاشتې وروسته هم دوام ورکړي،

د پرانیسېتې د پرانیسېتې ټېولنې بنیېادډاکټېر رنيېین دادفېر سېپنتا د ملي امنیت سلاکار په ترڅ کې ورسره مرکه شوېده. 

دا  وادونو تېه اجېازه نېه شېو ورکېولى چېې دلتېه توقیېف خېانې ولېري.یته وویل، )) موږ ائتلاف او ملګرو هټولنې بنیاد

(( یر قانوني ده 
1
 

کال د مېارچ پېه میاشېت کېې افغانېانو تېه د بګېرام زنېدان د  2012، له هغه روښانه هوکړه لیک سره سره  چې د  خو

سپارلو په برخه کې لاسلیک شو، د خپلواکۍ په تمرکز او د هغېو زنېدانیانو پېه اړه  چېې د متحېدو ایېالتونو پېه نظېامي 

 کا د متحدو ایالتونو او افغان حکومت تر منځ اختلاف پاتې دا. عملیاتو کې نیول شوي دي،  د امری

 

د حمایېېت دیېېوې ځېېانګړې  موخېېه افغېېان چېېارواکو تېېه د امریکېېا لخېېوا د نیولېېو شېېویو  زنېېدانیانو د سېېپارلو د  پروسېېې 

د ېه  پروسې  نشتوالي، ناکېافي شېواهدو او پېه دې اړه د روښېانه معیېارونو د نشېتوالي لېه املېه نیېول شېوېده  چېې ایېا

شپږ میاشتنې  –زندانیان به خوشې شي، محاکمه به شي او یا به توقیف شي. د ه ستونزې د سپارلو لپاره د لنډمهالې 

ر نویېېو ید ملېېي امنیېېت پېېه جنېېایي محکمېېه کېېې د محېېاکمې لپېېاره د زیېېا  شېېمپروسېېې لخېېوا لا پسېېې زیېېاتې شېېوي دي. 

دترې کړې  او د ظرفیت نشتوالي د اوږدمهاله توقیف او زندانیانو ناڅاپي راتګ د قضیو د سپیناوي ستونزې لاپسې ب

 له اړوندې پروسې څخه د سر ړونې خطر زیا  کړ. 

 

واد اتباع او یا  یر افغان زندانیان یوه بله او ناحل شوې موضوع راولاړوي. د ه زندانیان به بګرام کېې د ید دریم ه

. ددې په پام کېې نیولېو سېره چېې تراوسېه پېورې خپلېو امریکا په توقیف خانه کې پاتې دي او برخلیک یې معلوم ندا

ر یېې لېه دې یهېوادونو ته د هغوا په استولو ، خوشې کولو  او بیا تنظیمولېو کېې  پرمختېګ نېدا شېوا، زیېا  شېم

خطر سره مخ دي چې د ګوانتانامو د زندان په شان دیوې نامعلومې مودې لپاره په توقیف کې پېاتې شېي چېې دا کېار 

ټېه د سېپارلو د چېارو لېه بشېپړېدو وروسېته یمنځته کوي چې متحده ایالتونه  واړي د سپټمبر په نهمه نددې احتمال را

 هم لږ تر لږه د بګرام زندان په یوه برخه خپل فعالیت ته دوام ورکړي. 

هغېه څېه چېې افغېان حکومېت یېې لېه پخېوا پېه  و  سپارل ، یعنېېبندیان 3,100نږدې  همدارنګه  افغان چارواکو ته د  

ر یپېه داسېې حېال کېې چېې زیېا  شېم هڅه کې وو، په لوړه بیه تمام شوي دي: د توقیف لپاره د افغانستان نوا رژیم.

لپاره د یوه لنډمهالي تدبیر پېه توګېه  طی مراحل کولو دا رژیم د هغو کسانو د افغان حکومتي چارواکو ویلي دي چې 

ر نېور بیېا وایېي، د یلپېاره یېو ګېواي وي، خېو یېو شېم ږي او د امنیېتیمعرفي شوا دا، چې د امریکا لخوا سپارل ک

له دې امله بېه توقیېف یېا زنېداني کېول د جګېړې پېه برخېه  توقیف په اړه د افغانستان رژیم به په خپل ځاا پاتې وي. 

کې د نړیوالو قوانینو په چوکاټ کې قانوني وي، دا ډول رژیمونه په ښکاره ډول د نېاوړه ګټېې اخیسېتو لپېاره مسېاعد 

وادونېو کېې چېې لېه مخکېې نېه د معافیېت پېه واسېطه وران شېوي وي او د قېانون یپه ځېانګړې توګېه پېه داسېې هدي، 

هغېه منل شېوا دا ، او حاکمیت په کې کمزورا وي. له دې امله، دا د اندېدنې وړ ده، چې په افغانستان کې توقیف 

 د اساسي قانون خلاف دا. د دي چې په دې اناو ډېرا کسان په یوه داسې طریقه ، چې روڼتیا په کې نشته هم 

 

                                                        
1
 2012ټولنې د بنسټ مرکه ، کابل ، د سپټمبر دویمه،  خپلواکهله ډاکټر رنګین دادفر سپنتا سره د   



 5 

   تاریخچه . ٢
 

زېږدیز کال د جنوري په میاشت کې د افغانستان د پروان ولایت د بګرام په هېوایي ډګېر  2002د امریکا حکومت د 

مرکېېز کېېې، چېېې د هېېوایی ډګېېر د توقیېېف پېېه کېېې د توقیېېف عملیېېا  پیېېل کېېړل. د ډېېېرو کلونېېو لپېېاره بنېېدیان د بګېېرام د 

زېږدیز کال کې ، د امریکا متحدو  2009دل. په ید الوتکو د ماشینونو تعدیل شوا مرکز وو،  ساتل ک شوروي اتحاد

چېې پېه پېروان ولایېت کېې د توقیېف د مرکېز  کېوم اوږدمهاله توقیف خانه جوړه کړه هایالتونو د ه مرکز ته نږدې یو

(DFIP) ]په نامه یادېږي.  ] د بګرام زندان
2

له دوام سره سېم پېه بابېت ر د جګړې ینو شمپه بګرام کې د زنداني کسا

کال کېې ، د امریکېا   2004. په دو دییې سره مخ په زیاترو څو کلونو کې په کې چټکی، او په تدا شوا ډول زیا 

د. یتنېو تېه ورسې 600ر یکال کېې یېې شېم 2007تنه بندیان په خپل زندان کې لرل، چې په  100متحدو ایالتونو نږدې 
3

کال د سپټمبر په میاشېت  2010ره ډېره لوړه شوه، چې د یکې د بګرام په زندان کې د بندیانو شمپه وروستیو کلونو 

شوه.  لوړهتنو ته  3,110کال د مارچ په میاشت کې  2012ره د یکسان وو او د ه شم 1,100کې نږدې 
4
 

 

لتونو لخېوا د زنېدان شېکایت درلېود چېې پېه بګېرام کېې د امریکېا د متحېدو ایېا ې مودې راهیسېافغان حکومت له ډېر

چېې ټېول افغېان زنېدانیان او  پېه افغانسېتان  ې وهفعالیت د افغانستان خپلواکۍ ته سپکاوا دا او هیله یې څرګنېده کېړ

باید د افغانستان حکومت تر کنټرول لانېدې راشېي.  نهکې د امریکا زندانو
5
کېې د  قوانینېود افغانسېتان پېه همدارنګېه  

چېېې داسېېې ښېېکاري چېېې د اساسېېي قېېانون لېېه او قېېانوني صېېلاحیت موجېېود نېېدا مخنیېېوي لپېېاره د توقیېېف روښېېانه 

 مراحلېو د تېر سېره کولېودو نه ژ ورل او له اړوندو قانوني یږي، لکه له نیول کیتضمینونو څخه زیاتې سر ړونې ک

پېر دو یېمحکمې له پرېکړې پرته مجازا ، همدارنګېه د مشېورې د حېق او د نیېول ک باصلاحیتهپرته زنداني کول، د 

. مهمې بیلګي دي دو د جرم په اړه له معلوماتو پرته د هغوا زنداني کولیله محاکمې مخکې د نیول کمهال 
6
 

 

د بګرام زندان انتقال له څو کلونو راپدېخوا تر بحث لاندې ده، خو د امریکا متحېده ایالتونېه پېه مکېرر ډول د سېپارلو 

کېې پېاتې را لېي دي. همدارنګېه، د بګېرام پېه زنېدان کېې د رو ټاکېل شېویو ضېرلا الاجلونېو پېه پېوره کولېو یېلپاره دت

پېه سېپارلو کېې ننګېونې  ونوافغېان حکومېت تېه د زنېدانیانو او زنېدان ،زیېاتوالي ر کېې د پېام وړیزنداني وګېړو پېه شېم

 نورې هم زیاتې کړي دي، که څه هم د ه انتقال په سیاسي اجنډا کې ډېر روښانه دا. 

 

او امریکېایي چېارواکو هېوکړه وکېړه چېې ټېول هغېه افغېان بنېدیان چېې د امریکېا د زېږدیز کېال کېې افغېان  2005په 

ږي بایېد افغېان حکومېت تېه وسېپارل شېي، او هېر ځېل ژمنېه کېوي یمتحدو ایالتونو لخوا د بګرام په زندان کې ساتل ک

                                                        
 . 2009مه، 18نځم مخ، د فبروري "له نظره پټ" د عفوې نړيوال سازمان، پ  2

http://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Library/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdf/. 
 2012مه،  26ن کې د زندانيانو زياتېدل، چې له ګوانتانامو سره ورته والى لري" نيويارک ټايمز، د فبروري " په افغانستا  3

ry/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdfhttp://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Libra/. 
. په 2012مه،  4، له جنرال فاروق سره مرکه ، د جون 2012مه،  9له امريکايي چارواکو سره د شاليد د معلومات ترلاسه کول، د مارچ   4

تن ه زن دانيان ش  ې  350دان ک ې ي وا ې کال کې ، د اسوشي ايټډ پرس د راپور له مخې، پنټاګون اټکل وکړ، چې د بګرام په زن  2005
. 2005م   ه،  4ور    ې س   با ک   وي. " د امريک   ا مت    ده ايالتون   ه پ   اتې افغ   ان زن   دانيان س    اري" ت   ه مراجع   ه وک   ړ ، د اګس   ټ 

-afghan-remaining-over-hand-south_and_central_asia/t/us-http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news
detainees 

زندانيانو ته ل وهه ش وه، ل ل ومړ   600زېږديز کال کې بارک اوباما د ولسمشر په توګه وټاکل شو، دغه شمېره نږدې  2008کله چې  په 
: " امريکا په افغان زن دانونو ک ې د ون ډې پ ه Julian E. Barnesوګور (، او دوه کاله وروسته بيا تقريباً دوه برابره شوه ،  بشري حقونو ته

 .2010م                 ه،  22لټ                 ه ک                 ې ده"، وال س                 ټريټ  ورن                 ال، س                  ټمبر 
). http://online.wsj.com/article/SB10001424052748703399404575505864255940020.html#printMode همدارنګ   ه  " پ   ه .

ته مراجعه وکړ .  2012مه،  26افغانستان کې د زندانيانو زياتېدل، چې له ګوانتانامو سره ورته والى لري" نيويارک        ټايمز، د فبروري 
http://www.nytimes.com/2006/02/26/international/26bagram.html?pagewanted=all/.   د امريک  ا ل  ه پ   ن س  ره مقابل  ه، پ  ه "

. 2008م   ه.  30. وې     . د اګس   ټ 2008م   ه،  7ک ټ   ايمز، د ج   ون افغانس   تان ک   ې د زن   دانونو توس   عه" نيوي   ارک ټ   ايمز. نيوي   ار
http://www.nytimes.com/2008/01/07/world/asia/07bagram.html?ref=bagramairbaseafghanistan/. 

 
. 2010م      ه،  30. وې        . د اګس      ټ 2005م      ه،  24س      ي .برون      ه. ب      ي ب      ي س      ي، د م      ې ب      ي ب      ي   5

http://news.bbc.co.uk/2/hi/south_asia/4572657.stm/"Afghan President Demands Control of Bagram Prison."  .  See also
n. Guardian News and Media, 01 May 2012. Web. 30 May 2012. The Guardia

bagram>.-return-us-demands-<http://www.guardian.co.uk/world/2012/jan/05/afghanistan 
 
 مه ماده.  31مه او  27د افغانستان اساسي قانون،   6

http://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Library/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdf
http://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Library/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdf
http://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Library/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdf
http://phc.amedd.army.mil/PHC%20Resource%20Library/Bagram_Theater_Internment_Facility_(BTIF).pdf
http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news-south_and_central_asia/t/us-hand-over-remaining-afghan-detainees
http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news-south_and_central_asia/t/us-hand-over-remaining-afghan-detainees
http://online.wsj.com/article/SB10001424052748703399404575505864255940020.html#printMode
http://www.nytimes.com/2006/02/26/international/26bagram.html?pagewanted=all/
http://www.nytimes.com/2008/01/07/world/asia/07bagram.html?ref=bagramairbaseafghanistan/
http://www.nytimes.com/2008/01/07/world/asia/07bagram.html?ref=bagramairbaseafghanistan/
http://news.bbc.co.uk/2/hi/south_asia/4572657.stm/
http://news.bbc.co.uk/2/hi/south_asia/4572657.stm/
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چې دا کار به هغه مهال ترسره کړي چې افغان حکومت د دې زندانیانو د ساتلو وړتیا ترلاسه کړي. 
7
کېال  2010د  

ه یېو هېوکړه لیېک د جنوري په میاشت کې د افغانسېتان د ملېي دفېاع وزار  اعېلان وکېړ چېې لېه افغېان حکومېت سېر

څېو د بګېرام زنېدان د روان کېال تېر پایېه افغېان چېارواکو تېه وسېپارل شېي. د امریکېا نظېامي تېر  لاسلیک شوا دا،

کېېال پېېه لېېومړي نیمېېایي کېېې افغېېان  2011یېېه او یېېا د کېېال تېېر پا همېېدیچېېارواکو هېېم پېېه ډاګېېه کېېړه چېېې د ېېه زنېېدان د 

چارواکو ته سپاري. 
8
پېه ډاګېه کېړه چېې د بګېرام زنېدان د  دا متحدو ایالتونو کال کې 2011په خو له دې سره سره،  

 هغېېو او لېېه اړونېېد قېېوانین داا نېېه شېېي، ځکېېه چېېې  افغانېېان یېېکېېال نېېه مخکېېې تېېر سېېره ک 2014سېېپارلو چېېارې لېېه 

ږي. یواد کې رامنځته کیمقابلې وړتیا نه لري چې د یا یانو لخوا په هسره د وتاوتریخوال
9
 

 

دو کېې یتوافېق تېه پېه رسې ځانګړید بګرام زندان او د امریکایي ځواکونو لخوا د نیول شویو زندانیانو په سپارلو کې 

همه سېرچینه بدلېه شېوه. د په یوه مناندریو پر له پسې ناکامي د امریکا د متحدو ایالتونو او د افغان حکومت تر منځ د 

دو یېو یوادونو تر منځ د اړیکو د خرابیامریکایي ځواکونو لخوا د ځانګړو عملیاتو په ترسره کولو کنټرول د دواړو ه

سېره د ملکېي روتنېې یاو پېه ت ،بل مهېم ټکېى وو چېې ددې عملیېاتو پېه تېرڅ کېې ملکېي کسېانو تېه مېرګ ژوبلېه اوښېته

لېېو عملیېېاتي یلابیلېېه بحو کېېې لېېه افغانېېانو سېېره اړیکېېې لا پسېېې خرابېېې کېېړې. د جګېېړې پېېه سېېاافغانېېانو پېېه ندېېه کولېېو 

دل وو، د نړیوالېو ځواکونېو لخېوا پېه شېپنیو یېلارښوونو سره سېره ، چېې موخېه یېې د ملکېي کسېانو د خونېدیتولا زیات

لاسېېته مهمېېې  د سېېترو عملیېېاتوکېېې  2011-2010پېېه  للوړېېېدد کچېېې عملیېېاتو کېېې د ملکېېي کسېېانو د مېېرګ ژوبلېېې 

پېه پایلېه ځکه چې په دې عملیاتو کې له زیا  نه زیا  ملکي کسان زیېانمن شېول.  سره مخ کړې پوښتنېاوړنې له ر

کې ، شپني عملیا  په نړیوالو ځواکونو او په افغان حکومت ، چې نه شي کولى په داسې عملیېاتو کنټېرول ولېري، د 

دیوه مهم ټکي په توګه پاتې شو.  صېعامه 
10
 

 

وادونېو تېر مېنځ د سېتراتی یکو همکېاریو د توافېق د یومړیو کې، شپني عملیا  او نیونې د دواړو هکال په ل 2012د  

امریکا د اړیکېو لپېاره اوږدمهالېه  –بشپړېدو پر وړاندې په یوه ستر خنډ بدلې شوې چې په دې همکاریو کې د افغان 

ږي. یه همکاري شاملکال کې د امریکا د نظامي ځواکونو له وتلو وروست 2014کاري چوکاټ او په 
11
 

 

پېېه روښېېانې پیهېام او خبېېرداري   ېدیېو خلکېېو تېېه ، ولسمشېر حامېېد کېرزينیېېټنیټه کېال د جنېېوري پېه پنځمېېه 2012د 

وړاندې کولو سېره خلېک حیېران کېړل چېې پېه هغېه کېې یېې  وښېتنه کېړې وه چېې د بګېرام زنېدان چېارې بېه دیېوې 

میاشتې په اوږدو کې بشپړې شي. 
12

رو ضېرلا الاجلونېو د نېه پېوره کولېو یېکه څه هم د ت دولسمشر کرزي  وښتنې،

له امله دهغه د  وسې د ندې په توګه ښکارېده، خو د ې  وښتنې یو بېل دیپلوماتیېک فشېار هېم مېنعکچ کېړ چېې پېه 

هغه کې دا هم شامل و چې د امریکا د متحدو ایالتونو او وسلوالو طالبانو تر منځ د سولې له خبېرو اتېرو څخېه افغېان 

                                                        
. 2005م     ه،  4يټ    ډ پ    رس، د اګس    ټ " د امريک    ا مت     د ايالتون    ه پ    اتې افغ    ان زن    دانيان س     اري" اس    و ش    ي ا 7

-ghanaf-remaining-over-hand-south_and_central_asia/t/us-http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news
detainees  همدارنګه کيم ګامېل ، " افغانان د امريکا تر واک لاندې زندانونو د س ارلو له پ ن سره موافق دي" ته مراجعه وک ړ ، اس و .

. 2010م                               ه،  9ش                               ي ايټ                               ډ پ                               رس، د جن                               وري 
http://seattletimes.nwsource.com/html/nationworld/2010753905_apasafghanusprison.html/. 

 
افغ ان  2010/2011. په حقيقت کې امريک ا پ ه idجوليان اې بارنېس، د امريکا مت ده ايالتونه په افغان زندانونو کې دونډې هڅه کو ،  8

 شمېر س ارل پيل کړل. زندانونو ته د افغان زندانيانو د م دود 
 2011م     ه، 12کې     وې  س     ين " د افغ     ان زن     دانونو س      ارل و ن     ډول ش     ول" واش     نګټ  پ س     ټ، د اګس     ټ   9

http://www.washingtonpost.com/world/asia-pacific/afghan-prison-transfer-delayed/2011/08/12/gIQApCGMBJ_story.html 
 2011، د بنسټانو د ش نيو عملياتو اغېزې" د سيمه ييزې کړن رې نوښت، د . صې ټولنې " د و نو او نيولو قيمت: په ملکي افغان  10

. د  civilians/-afghan-surge-raid-night-impact-killcapture-http://www.soros.org/publications/costک    ال د س     ټمبر مياش    ت. 
تېرو کارونو ته هم مراجعه وکړ : بېګانه .لک په دروازه کې : د نړيوالو  واکونو لخوا ش نيو عملياتو د افغانانو  RPIش نيو عملياتو په اهه د 

ش       ت. ک       ال د فب       روري ميا 2011، د بنس       ټزهه او دماغون       ه ل       ه لاس       ه ورک       ړي دي: د . ص       ې ټ       ولنې 
afghans-minds-and-hearts-lose-forces-international-raids-night-door-http://www.soros.org/reports/strangers./ 

 .2012م   ه، 23وې لس   يزې ل    اره د امريک   ا د مرس   تو  من   ه ا.ل   ي" نيوي   ارک ټ   ايمز، د اپرې   ل د افغانس   تان ت   ړون دي     11
.agreement.html?_r=2-partnership-reach-afghanistan-and-http://www.nytimes.com/2012/04/23/world/asia/us 
  

 .N.p., n.d" افغ   ان حکوم   ت د بګ   رام زن   دان د چ   ارو د س    ارلو ل    اره ن   و  اولتيم   اتوم وټاک   ه" د ولسمش   ر دفت   ر.   12
http://president.gov.af/en/news/6842>./. 

http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news-south_and_central_asia/t/us-hand-over-remaining-afghan-detainees
http://www.msnbc.msn.com/id/8829700/ns/world_news-south_and_central_asia/t/us-hand-over-remaining-afghan-detainees
http://seattletimes.nwsource.com/html/nationworld/2010753905_apasafghanusprison.html/
http://seattletimes.nwsource.com/html/nationworld/2010753905_apasafghanusprison.html/
http://www.soros.org/publications/cost-killcapture-impact-night-raid-surge-afghan-civilians/
http://www.soros.org/reports/strangers-door-night-raids-international-forces-lose-hearts-and-minds-afghans
http://www.soros.org/reports/strangers-door-night-raids-international-forces-lose-hearts-and-minds-afghans
http://www.nytimes.com/2012/04/23/world/asia/us-and-afghanistan-reach-partnership-agreement.html?_r=2
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ږي ) کېه څېه هېم یېتل شوا دا او داسې تورونه چې د بګرام په زندان کې له بندیانو سره نېاوړه چلنېد کوېسحکومت 

وروسته د و تورونو ته د زندان له افغاني برخې سره تړاو ورکړل شو، نه له امریکایي برخې سره (. 
13
 

 

امریکېا متحېدو ایېالتونو او  دکال د مارچ په میاشت کې هغېه مهېال رامنځتېه شېو چېې   2012دیپلوماتیک پرمختګ د 

افغانستان په خاوره کې  د امریکایي زنېدانونو د وریت او امریکا تر منځ د افغان حکومت د افغانستان د اسلامي جمه

سېېپارلو پېېه برخېېه کېېې دیېېوه هېېوکړه لیېېک پېېه لاسېېلیکولو سېېره د بګېېرام زنېېدان د چېېارو د سېېپارلو اعېېلان وکېېړ) لېېه دې 

وکړه لیک په نامه یادېږي(. ه زندانونو په اړه د وروسته د
14
د زندانونو په اړه د هوکړه لیک له لاسلیک وروسېته ،  

پېه افغانسېتان کېې د توقیېف یېا  دا چېېپه افغانستان کې د توقیف یو رژیېم جېوړ کېړي.  چې افغان حکومت ژمنه وکړه

خېو لېه دې سېره سېره  .یېو شېرط وي، روښېانه نېدادی زنداني کولو رامنځته کېدل د بګېرام زنېدان د سېپارلو لپېاره 

کېال مخکېې پېورې جېوړ  2005د توقیېف دا ډول رژیېم تېر  چېې امریکایي چارواکو په افغان حکومېت فشېار راوړ، 

کړي. 
15
ږي چېې د توقیېف یېا زنېداني کولېو د رژیېم جېوړول د افغېان مشېرانو تېر مېنځ لېه یپه دې کې لږ شک معلوم 

یېا زنېداني کېول پېه افغانسېتان کېې د امنیېت لپېاره مهېم پرېکړې سره ریده نه لري ، کوم مشران چېې توقیېف مستقلې 

 بولي. 

 

د امریکېا متحېدو ایېالتونو او افغېان حکومېت د  ،د زندانونو په اړه د هېوکړه لیېک لېه لاسېلیکولو یېوه میاشېت وروسېته

 چنې موضوع په اړه توافق لاسلیک کړ چې افغان حکومېت تېه یېېیامریکا د ځانګړو ځواکونو لخوا د عملیاتو د کړک

لږ تر لږه په لیکلې بڼه په  نظامي عملیاتو کې د زیا  کنټرول برخه ورکړه، دا هغه څه و چې افغان حکومت یې لېه 

.اوږدې مودې راپدېخوا په هڅه کې و
16
د ځانګړو عملیېاتو پېه اړه د ېه توافېق هېم د توقیېف پېه اړه افغېاني رژیېم تېه  

میاشت کې  د امریکا متحدو ایالتونو او افغېان حکومېت د کال د مې په  2012راجع شو. له دې لږه موده وروسته، د 

 2014چې په ترڅ کې یې د افغانستان او امریکېا تېر مېنځ د اړیکېو او لېه  ل شوستراتی یکو همکاریو توافق بشپړ کړ

 کال وروسته له افغانستان سره د امریکا د متحدو ایالتونو مرستې ته یو چوکاټ رامنځته کړ. 

 (وژيمیتودولکړندود ) . 3
 

د افغانسېتان او پاکسېتان پېه اړه د سېیمه ییېزې کېړنلارې د د پرانیسېتې ټېولنې بنیېادد پرانیسېتې ټېولنې بنیېادد ه راپور 

ړل یېڅ ،افغانستان ، پاکستان او نورو برخو کې د امنیت او بشري حقونو په برخېو کېې کېار کېويچې په  ادارې لخوا

لېوړ پېوړو  40څېه بانېدې  منځ لېه ترمیاشتو  سپټمبرد مې او  کال  2012مرکې د  .شوا، لیکل شوا او اېډېټ شوا

او همدارنګېېه لېېه  ،وول یږد پېېه پروسېېه کېېې ښېېکیېېافغېېان او امریکېېایي چېېارواکو سېېره ، کېېوم چېېې پېېه مسېېتقیم ډول د ل

او د بشېري حقونېو لېه نړیوالېو متخصصېینو سېره ترسېره شېوي  ،لوړپوړو حقوق پوهانو او د مدني ټولنې لېه اسېتازو

، چېېې پېه افغانسېېتان کېېې د تېېوقیهي عملیېېاتو  نسېېټونوبر هغېېو یه پېېر دې، د امریکېېا د متحېېدو ایېېالتونو یېو شېېمریدي. سېرب

د پرانیسېتې هغو پوښېتنو تېه چېې  رییو شم –کاري قوه(  435)   435مشترکه بین الاجنسي کاري قوه  - څارنه کوي

، خېېو د لیکلېېي ځوابونېېه ورکېېړي دي لخېېوا مطېېرې شېېوې وې، څیړونکېېوڅیړد  د پرانیسېېتې ټېېولنې بنیېېادټېېولنې بنیېېاد

                                                        
غان حکومت له وسلوالو ډلو سره د سولې په .برو اترو کال په لومړيو کې اف 2012کال د ډسمبر د مياشتې په وروستيو او د  2011د   13

کې د کنټرول په نشتوالي کې . ل پاتې راتلل په ډاګه کړل. په دې حالاتو کې د ملي امنيت زندانيان هم يو بل سياسي ارزښت لري. 
  .. 2012م  ه ، 29" افغ  ان ولسمش  ر حام  د ک  رز  ل  ه هالب  انو س  ره د .ب  رو پ   ن ل  ري". ب  ي ب  ي س  ي .برون  ه، د جن  وري 

16779547-asia-http://www.bbc.co.uk/news/world  کال د جن وري پ ه مياش ت ک ې ي وه افغ اني کميس يون  پ ه  2012همدارنګه د
ريکا تر واک لاندې زندانونو سره تړاو ورکړل شو  وو، زندانونو کې له بنديانو سره د ناوهه چلند تور پورې کړ، چې  لومړ  دغه تور ته د ام

.و وروسته يې ومنله، چې دغه تورونه د بګرام زندان د افغانانو تر کنټرول لاندې بر.ې سره تړاو ل ري. " د ک رزي اولتيم اتوم د امريک ا د 
. 2012مت          ده اي         التونو د وتل         و س         تراتييې پېهل         ې ک         ړه " نيوي         ارک ټ         ايمز، د جن         وري اتم         ه، 

-exit-us-complicates-prison-afghan-on-ultimatum-http://www.nytimes.com/2012/01/09/world/asia/karzais
l?_r=1&pagewanted=allstrategy.htm./ 

"د افغانستان د اس مي جمهوريت او امريکا تر منځ افغانستان ته  افغانستان په .اوره کې  د امريکايي زندانونو د س  ارلو پ ه بر. ه   14
.http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/2012.06.01u.s-. 2012م      ه،  9ک      ې دي      وه ه      وکړه لي      ک، د م      ارچ 

afghanistanspasignedtext.pdf/ 
 15  January 7, 2008.  New York Times “Foiling U.S. Plan, Prison Expands in Afghanistan” 

07/world/asia/07bagram.html?ref=bagramairbaseafghanistanhttp://www.nytimes.com/2008/01//. 
 

 کي دو"د افغانستان د اس مي جمهوريت او د امريکا د مت دو ايالتونو تر منځ ، د افغانستان په .اوره کې د  انګړو عملياتو د افغاني   16
 ./http://mfa.gov.af/en/news/8542(. کيږيپه اهه توافق لله دې وروسته د  انګړو عملياتو په اهه توافق ويل 

http://www.bbc.co.uk/news/world-asia-16779547
http://www.nytimes.com/2012/01/09/world/asia/karzais-ultimatum-on-afghan-prison-complicates-us-exit-strategy.html?_r=1&pagewanted=all
http://www.nytimes.com/2012/01/09/world/asia/karzais-ultimatum-on-afghan-prison-complicates-us-exit-strategy.html?_r=1&pagewanted=all
http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/2012.06.01u.s.-afghanistanspasignedtext.pdf
http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/2012.06.01u.s.-afghanistanspasignedtext.pdf
http://www.whitehouse.gov/sites/default/files/2012.06.01u.s.-afghanistanspasignedtext.pdf
http://mfa.gov.af/en/news/8542/
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ر نورې  وښتنې د دې راپور د خپرولو تر مهاله په په تعلیق کې پاتې شوي دي. یامریکایي چارواکو څخه زیا  شم

پېه دې تحقیېق له افغان چاراکو سره مرکې لومړا په کابل کې دیوه ژباړونکي په مرسته په دري ژبه ترسره شېوې. 

ر افغېان او امریکېا د حکېومتي چېارواکو لخېوا یرام زنېدان د سېپارلو چېارې د کېم شېمکې یوه سېتونزه دا وه چېې د بګې

 ږي. یږي او مهمو توافقاتو او اسنادو ته په عام ډول لاسرسى نه کیتنظیم او کنټرول

 

نه کې د قېانوني اسېنادو او د افغانسېتان د قوانینېو د انګلیسېي ژبېاړې مېرور هېم شېامل څیړهمدارنګه ، ددې راپور په 

د بګېرام زنېدان د سېپارلو د پروسېې پېه اړه دوه څېو  تېر توانیدوونه د پرانیستې ټولنې بنیادد پرانیستې ټولنې بنیاد دا.

دیېوه  .ټېې فرمېان دانیټې او بېې شېمیرد ولسمشېر بېې هېم یېو لېه دې اسېنادو  څخېه مهم او اړوند اسناد ترلاسه کړي. 

نایي لري، ددې فرمان له مخې، د بګرام زندان د سپارلو افغان حکومتي چارواکي په وینا، چې له دې فرمان سره اش

پر چارو د څارنې کمیسېیون جېوړ شېو. پېه دوهېم سېند کېې د تخنیکېي کمیټېې او د افغانسېتان د څېارنیز بېورډ د  ړیېو 

 شاملې دي. هم کاري دندې 

 

 

 ېراتلونک توقیفد د امریکا د متحده ایالاتود بګرام پر زندان اختلاف نظر او  . 4
 

کال د مېارچ پېه میاشېت کېې افغانېانو تېه د امریکېا تېر کنټېرول لانېدې زنېدانونو او بنېدیانو د سېپارلو  2012چې د کله 

کېړی ې بشېپړه نیټېکال د سپټمبر تر نهمې  2012وادونو ژمنه وکړه چې د سپارلو پروسه به د یاعلان وشو، دواړو ه

د بګېرام پېه زنېدان کېې د امریکېا د متحېدو ایېالتونو مېې مېادې لېه مخېې "  (c) 9. د زندانونو په اړه د هېوکړه لیېک د 

قوماندان بېه د پروسېچ او سېپارلو پېه اوږدو کېې د وسېلوالې جګېړې د قېانون لېه مخېې د بګېرام پېه زنېدان کېې دهغېو 

چې د امریکا د متحدو ایالتونو لخوا نیول شېوي دي او د ېه مېوده بېه لېه شېپږو  کوم بندیانو مسؤولیت په  اړه ولري،

  دوام نه کوي"میاشتو زیا
17
ددې هوکړه لیک کلمه بندي او معموله چوکاټ بندي داسېې معنېى ورکېوي چېې افغېان  

د پروسې لېه لیږحکومت به د بګرام زندان کنټرول په لاس کې ولري او په دې زندان کې د امریکا لخوا توقیف به د 

د پرانیسېتې ي چېارواکى، چېې چېې هېر هغېه افغېان حکېومت کېومږي. دا هغېه څېه دي،یبشپړېدو سره سم پېاا تېه ورسې

 د پروسې د هوکړه لیک د معنى او  مههوم په اړه یې فکر کوي. لیږلخوا ورسره مرکه شوېده، د   ټولنې د بنیاد

 

ر تشېرې  شېوا وو، داسېې یېو یېدو پېه څیېدې کار په حقیقت کې پر زندانونو باندې د افغانېانو د خپلېواکۍ د بیېا احیېا ک

ړونکو په مرکېو کېې تکېرار شېوا یڅ شمیرد یو د پرانیستې ټولنې د بنیادارواکو سره افغان چ شمیرټکى ، چې له یو 

 دا.

 

 له سپارلو وروسته د توقیف د صلاحیت هڅه کوي ایالا د امریکا متحده 

 

پېېه اړه د هېېوکړه لیېېک پېېه تهسېېیر کېېې تېېوپیر  نودا روښېېانه ده  چېېې د افغېېان او امریکېېایي  چېېارواکو تېېر مېېنځ د زنېېدانو

لېري، روښېانه نېدا.  مههوم همدارنګه دا چې دهغه په سرلیک " د امریکایي زندانونو سپارل" څه  موجود دا او
18
 

وموندله چې د بګرام زندان د سېپارلو پېه برخېه کېې د افغانسېتان او امریکېا تېر مېنځ اخېتلاف   د پرانیستې ټولنې بنیاد

کېال د سېپټمبر  2012انو سپارل لږ تر لېږه د ددې لامل شو چې افغان حکومت ته د امریکا لخوا د نیولو شویو زندانی

حېل  ورځې مخکېېڅېو وځنډېږي، د سپارلو لېه ټاکېل شېوي ضېرلا الاجېل څخېه  په موقتي ډول  د میاشتې تر دریمې

. شو
19
 

 

د د امریکېا  یټېهکېال د سېپټمبر نهمېې ن 2012له لوړ پوړو افغېان چېارواکو سېره د مرکېو پېر بنسېټ،افغان حکومېت د 

ې نیټېته وویل : )) د سپټمبر لېه نهمېې د د پرانیستې ټولنې بنیاددولسمشر ویاند ایمل فیضي  ڼي.نیټه ګ وروستۍتوقیف 

(( خېو داسېې بریدېي چېې متحېده ایېالا  وروسته به هېڅ څوک د بګرام زندان امریکایي لېوري تېه وانېه سېتول شېي

                                                        
 مه ماده.  (c) 9د زندانونو په اهه د هوکړه ليک    17
 د زندانونو په اهه هوکړه ليک .    18

 2012مه او دريمه،  2افغانستات ، د س ټمبر  –له دوو لوه پوهو افغان چارواکو سره مرکه ، کابل   19



 9 

بانېېدې خپېېل واک تېېه دوام ورکېېړي. بلاکونېېو ېېواړي چېېې د بګېېرام د زنېېدان پېېه دوه 
20
د حېېده ایېېالتو چېېارواکو د مت  

کال د مارچ د میاشتې تړون د متحده ایالاتو د ځواکونېو واک د  2012څیړونکو ته وویل چې )د پرانیستې ټولنې بنیاد

دښمن د نیولو او زنداني کولو په برخه کې، د شخړو د قېانون لېه مخېې نېه محېدود کېوي((
21
چېارواکو یادونېه وکېړه   

سته به هم  په بګرام کې د متحده ایېالاتو پېه قیېد کېې سېاتل کیېږي. ))کېه وهمي ورچې د ه ډول زندانیان د سپتمبر د ن

چیرې مونږ داسې تصمیم و نیسو چې دوي به د بګرام د وګړو څخه وي، نېو بیېا بېه دوي د تېړون پېه بنسېټ لیېږدول 

کیږي.((
22

 

 

سېاتلو اجېازه ورکېړي، خېو د ان که افغان حکومت دیته چمتو وي چېې متحېده ایېالاتو تېه پېه بګېرام کېې د زنېدانیانو د 

زندانیانو د ساتنې د مودې په اړه اوس  هم اختلاف شته، 
23

د زندانونو په اړه د هوکړه لیک له لاسلیکولو وروسېته ))

، د فیضي په وینېا، افغانېانو لېه ساعته ده او باید په پام کې ونیول شي(( 72، د زندانیانو د ساتلو لپاره زماني محدوده 

تېر څېو چېې افغېان  ه په دې هوکړه کړې ده چې دوی کولاې شي چې زندانیان تر هغه مهاله وسېاتيمتحده ایالاتو سر

د ه کار لپاره د بګرام زنېدان پېه واک کېې درلودلېو تېه اړتیېا نشېته. د چارواکو ته یي سپاري، او 
24
. فیضېي وویېل،  

پېه هغېه کېې را لېي دي چېې د چېې  کېومچې د ه محدوده د ځانګړو عملیاتو په اړه هوکړه لیېک کېې هېم را لېې ده ،

شېي. د ځېانګړو کېې وهمغېږي پېه امریکېا د ځېانګړو ځواکونېو عملیېا  بایېد د افغېان ځواکونېو لخېوا تائیېد او ورسېره 

عملیاتو د هوکړه لیک له مخې، یو اړخیز نظامي عملیا  باید ترسره نه شي؛ که چیرې کوم افغېان وګېړا د افغانېانو 

، نېېو بایېېد افغېېان کیېېږيیوالېېو ځواکونېېو سېېره د هغېېوا پېېه ګېېډو عملیېېاتو کېېې نیېېول پېېه یېېو اړخیېېزو عملیېېاتو او یېېا لېېه نړ

 وسپارل شی.چارواکو ته 

 

داسې وایي )) په بګرام او یا کوم بل ځاې کې به متحده ایالا  زندان  د ملي امنیت سلاکار ډاکټر رنګین دادفر سپنتا 

. هېوکړه پېه دې شېوې ده کېه چیېرې ځینېې تخنیکېې ونلري،کوم چې قیدیان د څو ورځو او یا اونیو لپاره پکې وسېاتي

په توګه کابل ته یې لیږد، خو په بنسېټیزه  بیلګېستونزې وي، نو لیږد کیداې شي دوه یا درې ورځې وخت ونیسي، د 

توګه دوي یې باید افغانانو ته وسپاري.د مونږ او ددوې تر منځ په دې برخې کې ډیر لوې توپیر شته... ما لېه کېرزي 

خبرې کړي دي، هغه په دې اړه هیڅ ډول  ز م نلري.  سره پرون 
25
  

د جمهور رییچ ویاند، فیضی وایي، چې په متحده ایالاتو باندې د د ېه واک محېدودیت د زنېدانونو پېه تېړون کېې هېم 

 . وی دیمنعکچ ش

 

لېه لېوري  د  د متحېده ایېالاتو وروسېتهیو اړونده ستونزه چې د افغان چارواک زړه یې بد کړې دې، د مارچ له نهمې 

د د پرانیسېتې ټېولنې بنیېادزندانیانو نیولو او د متحده ایالاتو په واک کې د بګرام د زندان برخې ته د استولو دوام دې. 

زنېدانیان اسېتول شېوي  600ته ویل شوي دې چې د مارچ له نهمې راهیسي د بګېرام زنېدان تېه  پرانیستې ټولنې بنیاد

دي. 
26
  

قوماندان جنرال فاروق بارکزا وایي چې د زندانونو په اړه هېوکړه لیېک یېواځې د هغېو د بګرام په زندان کې افغان 

ې پورې پېه نیټکال د مارچ د میاشتې تر نهمې   2012چې د  کوموړ ده ، کیدوزندانیانو په برخه کې د عملي  3,100

فق ته اړتیېا ده. او د پاتې نورو زندانیانو د سپارلو لپاره یو بل جلا توا –بګرام کې بندیان شوي دي 
27
د زنېدانونو پېه  

                                                        
20

 5کال د سپتمبر  2012د چارواکو سره خبرې، د  
21

د خلاصې ټولنې د بنسټ د بریدنا لیک په ځوالا کې په کابل کې د متحده ایالاتو د سهار  بریدنا لیک، د   

 6کال د سپتمبر د میاشتي  2012
22

  Id 
23

 یمه کال د سپتمبر دو 2012د  جمهور رییچ ویاند ایمل فیضی سره مرکه، کابل، افغانستان، د  
24

د دریم هیواد د تابعینوپرته، دا هغه موضوع ده چې اوس مهال په اجندا کې شامله نده،  تر څو چې د افغاني   

زندانیانو ستونزه نه وي حل شوي، د ه معلوما  د خلاصې ټولنې د بنیاد د مرکو څخه چې کابل کې یې له 

برخه کې  VIIلپاره د دریم هیواد بحث ته په  چارواکو سره ترسره کړې وې، تر لاسه شوې دي، د نورو معلوماتو

 مراجعه وکړئ
25

 3 کال، د سپتمبر د میاشتې 2012د ملي امنیت سلاکار، داکتر رنګین دادفر سپنتا سره مرکه، د   
26

  
26

 3 کال، د سپتمبر د میاشتې 2012د ملي امنیت سلاکار، داکتر رنګین دادفر سپنتا سره مرکه، د   
 . 2012مه،  13رکزي سره مرکه، د اګسټ له جنرال فاروق با   27
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 2012مې مادې  په روښانه ډول ددې احتمېال پېه اړه څېه نېدي ویلېي چېې هغېه کسېان، چېې د  11اړه د هوکړه لیک 

، د توقیف په اړه د افغانستان رژیم ته به وسپارل شي. کیږيکال د سپټمبر د میاشتې له نهمې وروسته نیول 
28
  

 

نګین دادفر سپنتا د معلوماتو له مخې، دا چې متحده ایالتونو د پېروان پېه زنېدان کېې د د ملي امنیت د سلاکار ډاکټر ر

امریکا تر کنټرول لاندې برخه کې د خلکو زنداني کولو ته دوام ورکړا دا، زموږ له توافېق سېره سېمون نېه لېري. 
29
 

 

کوم واضې  توافېق نشېته چېې د امریکایي چارواکو منلې ده چې اوسمهال د امریکا او افغان حکومتونو تر منځ داسې 

ې وروسته نیول شوي کسان بېه وسېپارل شېي او یېا دې ددې نویېو کسېانو د سېپارلو لپېاره نیټمارچ د میاشتې له نهمې 

کاري قوه چې په افغانستان کې د متحده ایالتو د زندانونو عملیاتو څارنه کېوي  435د کوم مهال وېش رامنځته کړي. 

څو د ېه نېوي زنېدانیان هېم د تر ته ویلي دي، چې متحده ایالتونه  واړينیستې ټولنې بنیادد پراد پرانیستې ټولنې بنیاد

)) د  ېه زنېدانیانو د لیېږد پروسېه  زندانونو په اړه د هوکړه لیک لخوا د رامنځته شوې پروسې په ترڅ کې وسېپاري.

ره شي، چې د مارچ د نهمېې چې د مارچ د نهمې د تړون څخه وروسته نیول شوي دي، د هغه زندانیانو په ډول ترس

 څخه وړاندې نیول شوي وه((
30
د متحده ایالاتو د دولتي ادارې په وینا))زمونږ هېوډ دادې چېې هغېه افغانېان چېې د   

کېال د مېارچ د میاشېتې د  2012مارچ په نهمه او له هغېه وروسېته نیېول کیېږې بایېد د افغانسېتان چېارواکو تېه لکېه د 

خېو افغېان حکېېومتي  سېلامي جمهېوري حکومېت تېه لیېږدول کیېدل، ولیېږدل شېي((نهمېې څخېه وړانېدې د افغانسېتان ا

د امریکېا د تېوقیهې صېلاحیت د پېاا  په بګېرام کېې ې وروستهنیټکال د سپټمبر د میاشتې له نهمې  2012چارواکي د 

 دا.  روښانه نه دېته رسېدو په اړه ډېر پرېکړنده دي ، ددې زندانیانو برخلیک 

 

 

چېې امریکېا نېه  ېواړي ټېول زنېدانیان افغېان  ه ک ګرونډ کې یې خبرې کېولې پېه دې ګومېان ویو چارواکى چې په ب

وه چې ښایي هغوا د  لطو دلایلو له امله خوشې شېي: )) هغېوا پېه توقیېف  دا چارواکو ته وسپاري ، د دې اندېدنه

لېه املېه ، د فسېاد  کې ډېر خرالا خلک لري ، هغوا اندېدنه لري، چې څوک به یې خوشې کړي، د سیاسېي لاملونېو

دلاملونو له امله، له دې امله چې سیستم سم کار نه کوي. "
31

همدارنګه ځینې حقوقي اندیدنې هم شته چې دا د متحده 

د پرانیسېتې ایالاتو مسؤلیت دې چې د ځورولو په اړه ښکاره شواهد د شېتون  پېه صېور  کېې زنېدانیان ونېه سېتوي. 

و خپلواک کمیسیون او  ملګېرو ملتونېو پېه هیېواد کېې د زنېدانیانو سېره د پراخېه د افغانستان د بشر د حقون ټولنې بنیاد

ناوړه چلند او ځورولو قضیې ببت کړي دي.  
32
   

 

 د رژیم رامنځ ته کول کیدود افغانانو په لاس د زندانونو د اداره . 5
 

ونه ده او یېواځې بایېد له قضایي مرور پرته توقیف د بشري حقونو لېه ژمنېو څخېه دیېوه دولېت ژوره او جېدي سېر ړ

دیوه حکومت لخوا په استنثایي شرایطو کې د توقیف لپاره له ښکاره او روښانه قانوني معیېارونو او د خونېدیتولا لېه 

توقیف معرفي کړ، نو دا کېار یېې  ادراي کال کې 2012سره تر سره شي. کله چې افغان حکومت په  مراحلومناسبو 

نوني عمل او مشورې پ ترسره کړ چې د مشروعیت او له اساسېي قېانون سېره کوم قا پرته لهله اجرایي حکم سره، 

د تطابق په اړه یې شدیدې اندېدېنې راپورتېه کېړې. پېه چارچوکېاټ کېې بېلابېېل  قیېودا  او تقصېیرونه ددې لامېل 

پېه . راتلونکي څپرکي  دی اخیستو احتمال موجود هشوي دي چې په راتلونکي کې ترې په خطرناک ډول د ناوړه ګټ

                                                        
مه ماده. همدارنګه د  انګړو عملياتو د هوکړه ليک نهمې مادې ته مراجعه وکړ ، چ ې واي ي ، د  11د زندانونو په اهه د هوکړه ليک    28

 ، ښايي د افغانستان حکومت لخوا زنداني شي. کيږيامريکا لخوا نيول شوي کسان، چې افغانستان ته س ارل 
 ldډاکټر س نتا ،   29
. غير مستقيمې 2012مه،  6 وابونه، د اګسټ  CJIATF-435لخوا د برېښناليک له لارې پوښتنو ته د  بنسټد . صې ټولې د   30

  ته په ډاګه کړې ده ، چې دغه نوي زندانيان به د پروسې په پا  کې وس ارل شي. بنسټسرچينو د . صې ټولنې 
 2012مه،  2مرکه، د س ټمبر  بنسټبېک ګرونډ کې يې .برې کولې، د . صې ټولنې د  له يوه چارواکي سره ، چې په  31
32

. ))ځورول، لیږد او د  مستحقې پروسې بنیادټولنې  پرانیستېد افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون، او د   

 2012څخه محرومي: په افغانستان کې د شخړو له امله زندانیانو سره چلند(، مارچ، 
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او د توقیف صلاحیت د محدودې په اړه ابهاماتو ته اشېاره کېوي بررسي افغانستان کې د توقیف لپاره قانوني بنسټونه 

 چې د توقیف د رژیم لخوا رامنځته شوي دي. 

 

 

 له اساسي قانون سره مطابقتاو د توقیف لپاره قانوني بنسټ 
 

مېدافع  شېمیرګېل رحمېان قاضېي ، ګې   مشېر (ICOIC) ند څار د خپلواک کمیسېیو کیدوکیدوقانون پر پلي  اساسي د

تېه  بنیېاد ټېولنې  پرانیسېتېوکیلانو او د پارلمان د  ړیو په ګډون لېوړ پېوړو افغېان چېارواکو او حقېوقي کارپوهېانو د 

وویل چې دوا  هغه طریقه، چې له مخې یې حکومت د توقیف رژیم چمتو کړا دا، د افغانسېتان لېه اساسېي قېانون 

.  بېولينینو سره په ټکر کېې او نورو قوا
33
" ، کېوم چېې پېه افغانسېتان کېې یېې د توقیېف رژیېم طېرز العمېل دلیېږد "  

کېال د مېارچ پېه میاشېت کېې د  2012یو اجرائیوي هېوکړه لیېک دا چېې د  او رامنځته کړ، د پارلمان مصوبه نده ، 

او د سېترې محکمېې د رئېیچ لخېوا د ملېي امنیېت د مشېر لېوا څېارنوال،  ،دفاع ، کورنیو چېارو او عېدلیې وزیرانېو 

لاسلیک شو. 
34
پوښتنه راولاړوي، چېې ایېا داسېې  طرزالعمل حقوقي حالت روښانه ندا. دا  طرز العملد سپارلو د  

یو توافق په حقوقي او قانوني ډول کافي دا، څو حکومت ته د توقیف واک ورکړي. ددې پروسیجر ډېرا احکام پېه 

مېې مېادې سېره چېې پېه دې مېاده  25لکه د اساسېي قېانون  .سره مطابقت نه لري اساسي قانون کې له بنسټیزو حقونو

د قېانوني محکمېې لخېوا محکېوم شېوا نېه وي، د اساسېي قېانون چې  څوتر کیږيو شخص تر هغو بېګانه ګڼل کې ی

 دې سره ، چې وایي " هېڅ څوک د قانون له احکامو پرته تعقیب ، دستګیر او توقیف کېېداا نېه شېي..."مې ما 27

مې مادې سره، مطابقت نه لري، چې وایېي، هېر شېخص ددې حېق لېري، چېې مېدافع وکیېل  31او د اساسي قانون له 

حاضر شي. پر وړاندې محکمې د ولري او 
35
لکه څنګه چې لاندې پرې بحث شوا دا، د افغانستان اساسي قېانون  

 واض  عامه بیړني حالت پېه صېور مې مادې له دوهم بند څخه عدم مطابقت ته اجازه ورکوي، خو یواځې د  27د 

 کې.  

 

خلک د  یر وسېلوالو نړیوالېو  کولای شي چېواییچې دولتونه ، بشري حقونه او معمول قوانین نړیوالې بشري قانون

جګړو پر مهال د امنیت د وقایوي تدابیرو له امله بندیان کړي .
36
کال کې، افغانستان د ژنیېو کنوانسېیون د  2009په  

II ول اضافي پروتوک(AP II)  پېه هغېو   لېه مخېې  ړیتولا ترلاسه کړ، چې د ېه پروتوکېول لېه ګېډې دریمېې مېادې

ګېېړو کېېې جوړ حېېد اقېېل حهاظېېت رامنځتېېه کېېوي کېېوم چېېې پېېه  یرنړیوالېېو وسېېلوالو  کیېېدوزنېېدانیانو بانېېدې د پلېېي 

چېې پېه معاهېده کېې  افغانستان باید دیوه  ړي هېواد په توګه ، هغېو حېد اقېل تضېمینونو او ملاتېړو تېه ، بندیانېږي.

په یواځې ډول افغان حکومت ته ددې حق نه ورکوي چې له توقیېف نېه دې   AP IIرا لي دي، درناوا وکړي. خو 

د توقیېف موضېوعا  تنظیمېوي او د توقیېف د قېانون دیېوې موضېوع پېه توګېه حېد اقېل یېواځې   AP II کار واخلي. 

د  څېو داسېې مناسېب حقېوقي چوکېاټ رامنځتېه کېړي،تر ريخو دا په دولتونو پورې اړه ل –تضمینونه رامنځته کوي 

لېېدی  .یقینېېي کېېړي  پلېېي کېېول یېېې چېېې توقیېېف لپېېاره بابېېت شېېرایج او پروسېېیجرونه رامنځتېېه کېېړي اوکېېوم پېېه تېېرڅ 

                                                        
له کمېشنر محمد فرید حمیدي  (AIHRC)؛ د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کمیسیون  2012مه، 12افغانستان، د اګسټ  –له ګل رحمان قاضي سره مرکه، کابل    33

مېه، 11 قېاري زاده سېره مرکېه، د اګسېټ لېه رئېیچ روې ه (AIBA)افغانستان؛ د افغانستان د مدافع وکیلانو د خپلېواکې ټېولنې  –، کابل 2012مه،  15سره مرکه، د اګسټ 
افغانسېتان ؛ د افغانسېتان د  –، کابېل 2012مېه،  11له مشر شبیر احمد سېره مرکېه، کابېل ، د اګسېټ (ILF-A)افغانستان، د افغانستان د نړیوال حقوقي سازمان  -، کابل2012

؛ د افغانسېتان د حقېوقي همکېاریو د سېازمان 2012مېه،  12افغانسېتان ، د اګسېټ  –ابېل حقوقي همکاري د سېازمان لېه اجرائیېوي مرسېتیال قېوي عبېدل افضېلي سېره مرکېه، ک

(LAOA)  ؛ د پارلمان له  ړې شینکۍ کړوخېل سره مرکه ، کابل افغانستان، د 2012مه،  20افغانستان ، د مې  –له اجرائیوي مشر ډاکټر راتب مظهري سره مرکه ، کابل
. پېه یېاد ولېرئ، چېې د اساسېي قېانون پېر سېر د اختلافېاتو د 2012مېه،  3افغانسېتان ، د جېون  –شېکریه بېارکزي سېره مرکېه ، کابېل ؛ د پارلمان له  ېړې  2012مه،  2جون 

جېود د څار د خپلواک کمیسیون تر مېنځ اخېتلاف مو کیدوهوارولو لپاره د کمیسیون د حکم په برخه کې د ولسمشري دفتر، پارلمان، سترې محکمې او د اساسي قانون پر پلي 

، 2011مېېېېېېېېېېېېېېېه،  23دا. د زیېېېېېېېېېېېېېېاتو معلومېېېېېېېېېېېېېېېاتو لپېېېېېېېېېېېېېېاره " د افغانسېېېېېېېېېېېېېېېتان انتخابېېېېېېېېېېېېېېېاتي کېېېېېېېېېېېېېېړکې " د بحېېېېېېېېېېېېېېېران نړیېېېېېېېېېېېېېېېوال ګېېېېېېېېېېېېېېروپ، د فبېېېېېېېېېېېېېېېروري 
stalemate.aspx/-elections-afghanistans-asia/afghanistan/B117-n/regions/asia/southhttp://www.crisisgroup.org/e  ؛ او همدارنګه " د افغانسېتان

type/media-http://www.crisisgroup.org/en/publication-تېېه مراجعېېه وکېېړئ.  2010مېېه،  17د قضېېایي سیسېېتم ریهېېورم" د بحېېران نړیېېوال ګېېروپ، د نېېومبر 

judiciary.aspx/-broken-afghanistans-releases/2010/asia/reforming. 

 
کال د مارچ په دریمېه  2012رام زندان او څرخي پله زندان د سپارلو او منجمنټ پروسیجر" د " د امریکا له متحدو ایالتونو څخه د افغانستان اسلامي جمهوریت ته د بګ  34

 نیټنیټه لاسلیک شو. ددې پروسیجر دري او انګلیسي کاپي د خلاصې ټولنې د بنسټ لخوا ترلاسه شوې وه. 
مه ماده.  31او  27، 25د افغانستان د اسلامي جمهوریت اساسي قانون،   35

http://www.afghanembassy.com.pl/cms/uploads/images/Constitution/The%20Constitution.pdf./ 
  کې مدیریت کنټرولوي ، توقیف یې په روښانه ډول ذکر کړا دا. پروتوکول پنځمه او شپږمه ماده ، کوم چې په  یر نړیواله وسلواله جګړه IIد اضافي   36

http://www.crisisgroup.org/en/regions/asia/south-asia/afghanistan/B117-afghanistans-elections-stalemate.aspx/
http://www.crisisgroup.org/en/regions/asia/south-asia/afghanistan/B117-afghanistans-elections-stalemate.aspx/
http://www.crisisgroup.org/en/publication-type/media-releases/2010/asia/reforming-afghanistans-broken-judiciary.aspx/
http://www.crisisgroup.org/en/publication-type/media-releases/2010/asia/reforming-afghanistans-broken-judiciary.aspx/
http://www.crisisgroup.org/en/publication-type/media-releases/2010/asia/reforming-afghanistans-broken-judiciary.aspx/
http://www.afghanembassy.com.pl/cms/uploads/images/Constitution/The%20Constitution.pdf
http://www.afghanembassy.com.pl/cms/uploads/images/Constitution/The%20Constitution.pdf
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داسې رژیمونه د داخلېي قوانینېو پېه پېام کېې نیولېو سېره حقېوقي او قېانوني دي. امله
37
یېو افغانسېتان بایېد لېه دې املېه  

چېې د افغانسېتان لېه اساسېي قېانون او نېورو قوانینېو سېره مطابقېت  کېوم انوني چوکاټ رامنځتېه کېړيمناسب داخلي ق

 ولري. 

 

چېې د  په قانوني ډول ددې لپاره کهایېت کېوي AP IIچې  ديافغان چارواکي په دې اند  شمیرداسې ښکاري چې  یو 

 ټېولنې  پرانیسېتېنتا د ملېي امنیېت سېلاکار د افغانستان د قانون په رڼا کې توقیف معرفي کړي. ډاکټر رنګین دادفر سپ

 ته وویل : )) موږ باید یوه قانوني لاره پیدا کړو، څو له مخې یې د امنیت لپاره خطرناک کسېان تېر هغېو وسېاتو بنیاد

چې خطر له منځه نه وي تللى.(( ډاکټر سپنتا ددې پوښتنې په ځوالا کې  چې په افغانسېتان کېې د توقیېف لپېاره تر څو

او ژنیېېوا کنوانسېېیون، دا د افغانسېېتان د داخلېېي قېېانون یېېوه نېېه  AP IIچوکېېاټ موجېېود دا  وویېېل ))  يونکېېوم قېېان

زمېېوږ د قېېانون یېېوه  AP IIبېلېېدونکې برخېېه ده ، پارلمېېان هغېېه تصېېویب کېېړي او ولسمشېېر لاسېېلیک کېېړي دي... 

لو پېر مهېال د ملېي دفېاع وزیېر د زندانونو په اړه د هوکړه لیک د لاسلیکورحیم وردګ چې برخه ده.  په همدې ډول 

یېو  ېړا هېېواد دا " دا زمېوږ د قېانون یېوه برخېه ده، او مېوږ یېې  AP IIو، ویلي و؛ له دې امله چې افغانسېتان د 

عملي کوو"
38
چېې د  طرزالعمېل " موجود دا ) احتمالاً هغه طرزالعمل رحیم وردګ ادعا وکړه، چې یو لنډمهالى " 

کېه څېه  چې یو اوږدمهاله میکېانیزم بېه معرفېي شېي. یلي یې و ته شوا دا( ، اوپه واسطه رامنځ د طرزالعمل د لیږ

داسې  قانون معرفي کړیچېې د توقیېف مسې له تنظېیم او مجېوزه کېړي. چې یو   هم افغان حکومت په دې هڅه کې دا

نسېتان لېه څېو د توقیېف موضېوع تېه د افغاترډاکټر سپنتا وویل، چې د عدلیې وزیر به په داسې یوه مصوبه کېار وکړی

 پروسه ده. ((  اوږده ، دا یوهکیږي، خو )) دا دا بدلون ډېر ژر نه رامنځته اساسي قانون سره مطابقت ورکړي

 

څېو تر  ړیتولا په ساده ډول افغانستان ته قانوني صلاحیت نه ورکوي،  AP IIلکه څنګه چې پورته ولیدل شول، د 

او اساسېي قېانون لېه مخېې قېانوني  قوانینو یف د افغانستان د توقیف ترسره کړي او  دا مس له هم نه هواروي چې توق

پېر  AP IIد اساسي قانون په برخه کې د کمیسیون د مشر ګل رحمان قاضي د څرګندونو له مخې، که څه هم د دا. 

 او د امریکېا د متحېدو ایېالتونو او افغانسېتان تېر مېنځ د طرزالعمېل د پېه لیېږبنسټ د توقیېف د رژیېم رامنځتېه کېول  د 

ده، خېو دا د افغانسېتان د داخلېي قېانون پېه توګېه حقېوقي کهایېت نېه لېري. " دا ندانونو په اړه هوکړه ته راجېع شېوا ز

تېېر دې مهالېېه مېېوږ کېېوم قېېانون نېېه لېېرو ] چېېې توقیېېف دې مجېېوز کېېړي[ ځکېېه چېېې دا  د  –یېېواځې یېېو وړانېېدیز دا 

مې مادې سره په ټکر کې  27مې او  25قانون له  افغانستان د اوسني قانون او اساسي قانون خلاف ده... دا د اساسي

ده. قاضي وویل، په داسې حال کې چې د امریکېا لخېوا ډېېرا سېپارل شېوي بنېدیان ښېایي خوشېې کېړاا شېي او یېا د 

کسان له کوم جرم یېا محېاکمې پرتېه  شمیرمحاکمې لپاره افغان محکمو ته راجع کړاا شي، حکومت اوسمهال زیا  

هېم پېه دې ډول زنېداني قاضېي پېه وینېا " ان کېه چیېرې یېو تېن ې لري. " دا  یر قېانوني ده" د د توقیف تر رژیم لاند

وي، نو دا به  یر قانوني وي. "
39
 

 

مهمو افغان حقوق پوهانو هم د توقیف پېر رژیېم نیوکېه وکېړه چېې د اساسېي قېانون خېلاف دا. د افغانسېتان د مېدافع  

زاده وویل: " که چیرې حکومت خپلواکه وي او د قانون حاکمیت تېه وکیلانو د خپلواکې ټولنې رئیچ روې ه قاري 

... کېه چیېرې حکومېت هدرناوا لري، نو دا رژیم باید عملي نېه کېړي" . هغېه وویېل : " دا د اساسېي قېانون خېلاف د

تېه دې دوام  طرزالعمېل  واړي په بګرام کې همداسې سیستم ولري ] لکه څنګه چېې یېې امریکائیېان لېري[ ، نېو دې

او کېېه یېېې امریکای ېېان حمایېېت کېېوي ، پېېه دواړو صېېورتونو کېېې ناقانونېېه دا."  –کېېړي ور
40
د افغانسېېتان د حقېېوقي  

پېېه ګېېډون د مهمېېو حقېېوقي همکېېاریو د  (ILF-A))د افغانسېېتان د نړیېېوال حقېېوقي سېېازمان  اوهمکېېاریو د سېېازمان 

لېېي قوانینېېو او اساسېېي قېېانون سېېره سېېازمانونو مشېېران ټېېول پېېه دې انېېد دي، چېېې د توقیېېف رژیېېم د افغانسېېتان لېېه داخ

مطابقت نه لري. 
41
 محمد فرید حمیدي یو کمېشنر (AIHRC)په افغانستان کې د بشري حقونو دخپلواک کمیسیون  

هم له دې نظر سره موافق دا او وایي: " موږ د قانون یا اساسي قانون پېه چوکېاټ کېې ددې لپېاره حقېوقي بنسېټ نېه 

                                                        
و سیاسي حقونېو پېه خلک باید له ازادي نه محروم نه شي " مګر په داسې شرایطو کې او له داسې پروسیجرونو سره سم، چې د قانون له خوا وضع شوي وي" د مدني ا   37

 ماده.  9.1، (ICCPR)اړه نړیوال کنوانسیون 

-http://csis.org/event/statesmens-forum. 2012مېېېه،  4مطبوعېېېاتي کنهېېېرانچ، واشېېېنګټن ډي سېېېي، د اپرېېېېل  CSISاع وزیېېېر رحېېېیم وردګ، د د ملېېېي دفېېې  38

afghanistan-minister-defense-wardak-and-minister-interior-mohammadi (Question to Minister at 00:56:45). 
 افغانستان.  –، کابل 2012مه،  11ګسټ له ګل رحمان قاضي سره مرکه، د ا   39
  افغانستان. –، کابل  2012مه،  11له روې ه قاري زاده سره مرکه، د اګسټ   40
افغانس تان  د  –، کاب ل 2012م ه، 11ل ه مش ر ش بير احم د س ره مرک ه ، د اګس ټ  (ILF-A)د افغانستان د نړيوال حقوقي سازمان   41

افغانس تان، د  –د اجرائيوي مشر له مرستيال قوي عب دل افل لي س ره مرک ه، کاب ل  (LAOA)ن افغانستان د حقوقي همکاريو د سازما
 . 2012مه،  20له اجرائيوي مشر ډاکټر رات  مظفري سره مرکه، کابل افغانستان، د مې  LAOA  د 2012مه ،  12اګسټ 
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د څېار خپلېواک کمیسېیون تېه یېو  کیېدوو خپلواک کمیسیون د اساسېي قېانون پېر پلېي لرو. " د افغانستان د بشري حقون

او د ېه  څو د توقیف د رژیم په اړه هغوا ته رسمي نظر ورکړي تر مکتولا واستوه او رسماً یې له هغوا و وښتل

. د اساسي قانون سره مطابقت نه لريد توقیف رژیم کمیسیون ځوالا ورکړ چې هغوا داسې فکر کوي چې 
42
 

 

په اړه پوښتنه وشوه، هغېه ومنلېه چېې داسېې نیوکو نه ددې  وزیر عنایت ه نظري  کله چې د ملي دفاع له سرپرست

دا امریکائیېان دي  ))نه ښکاري چې د داسې یوه رژیم لپېاره دې د افغانسېتان پېه قېانون کېې کېوم اسېاس موجېود وي: 

وقیف [ وایي. ] هغوا[ د ژنیو په کنوانسیون متکېي دي. چې له محکمې پرته زنداني کولو ته اداري زنداني کول ] ت

پېه نظېر کېې نیسېي، او اداري توقیېف پېه کېې  قېوانین خو افغان حقوق پوهان او د اساسي قانون کمیسیون د افغانستان

اځې د ژنیو په کنوانسیون کې دا.(( ندا ذکر شوا. دا یو
43
 

 

مېې مېادې لېه مخېې، زنېداني تېه بایېد د  4نېه شېامل دي. د حمایتو طرزالعملی کې هم بېلابېل  طرزالعمل په  دلیږد 

" پېه  کیېږياو دیېوه درې کسېیز بېورد پېر وړانېدې د هغېوا ضېمانت  توقیف د لاملونو په اړه معلومېا  ورکېړل شېي

د توقیېېف پېېر وړانېېدې د هغېېوا د دفېېاع حېېق" او همدارنګېېه هغېېوا ددې حېېق لېېري چېېې  سېېره،ممکنېېه انېېدازه لېېږ تاخیر

برخېه کېې مهصېل بحېث وشېي(. همدارنګېه  VI واړي ) په دې پروسه به په راتلونکې کې په شواهد او شاهدان راو

څېو دیېوه " شخصېي اسېتازي او یېا کېه موجېود وي، حقېوقي ملاتېړ( پېه واسېطه ورسېره  تېر زنداني ددې اجېازه لېري

مرسته وشي". 
44
ې نېه داسېحمایېت حېد اقېل تضېمین لېه ځانېه سېره لېري،  طرزالعملېی په داسې حال کېې چېې د ېه   

ښکاري، چې د افغانستان په اساسي قانون کې دې له بېلابېلو ملاتېړو سېره مطابقېت ولېري، د بېلګېې پېه توګېه، د 

برخېه کېې پېرې  IVمدافع مشورې حق، لکه څنګه چې یې پورته یادونه وشوه. همدارنګه، لکه څنګه چېې لانېدې پېه 

وا دا. د افغانسېتان اساسېي قېانون لېه ځینېو بحث شوا، ایا په عملي ډول ددې پروسېې حمایېت تېه بشېپړ درنېاوا شې

مه ماده کې را لېي  143اجازه ورکړې ده. ددې قانون په  انحرافبنسټیزو حقونو څخه په عامه بیړنیو حالاتو کې د 

د خپلواکۍ حهظ او ملېي حیېا  لېه چې ولسمشر د پارلمان په تصویب کولى شي بیړنى حالت اعلان کړي" که چیرې 

ي قانون کې را لېي ناشېونى شېي". کېه چیېرې د ېه بیړنېى حالېت لېه دوو میاشېتو زیېا  دوام هغو لارې چې په اساس

مې مادې له مخې، د بیړنېي حالېت پېه  145د اساسي قانون د کوي، نو د تمدید لپاره یې د پارلمان موافقت شرط دا. 

معطل کړي چېې پېه  مې مادې ددوهم بند په ګډون د اساسي قانون ځینې احکام 27صور  کې ولسمشر کولى شي د 

" هېڅ څوک د قانون له احکامو پرته تعقیب ، توقیف او زنداني کېداا نه شي". : دې بند کې را لي دي
45
خېو لېه  

ددې تعطیل لپاره قانوني شرایج لوړ دي: ولسمشر باید نه یواځې دا چې پېه رسېمي ډول بیړنېى حالېت  ،دې سره سره

د بیړنېي حالېت اعېلان  .محکمې د مشر موافقت ترلاسېه کېړي دسترې اعلان کړي، بلکې باید د پارلمان د مشرانو او

ماده کې د را لېو حقونېو د تعطیېل اجېازه  27له اساسي حقونو څخه د ورته انحراف اجازه ورکوي ځکه چې هغه په 

ورکوي.  په داسې حال کې  چې د بیړني حالت د اعلانولېو پروسېه لېه هغېې طریقېې سېره زیېا  تېوپیر لېري چېې لېه 

 ولسمشر د توقیف رژیم رامنځته کړا دا: دا د پارلمان ، سترې محکمې او ولچ له څارنې پرته.  مخې یې

 

لېه لارې د تعطیل مې مادې ددوهم بند د  27که افغان حکومت د عامه بیړني حالت د اعلان او د  انره پر دې، یسرب

قونېه هېم شېته چېې پېه بیړنېي حالېت توقیف پراخ صلاحیت ترلاسه هم کړي، نو د اساسي قانون له مخې داسې نېور ح

ګنېاه ګڼېل، د مشېورې حېق، او د یمحېاکمې مخکېې د شېخص بې تر کې د توقیف رژیم باید ترې اطاعت وکړي، لکه 

او د توقیېف اوسېنى رژیېم اوس هېم سېر ړونه  طرزالعمېل دلیېږد لامل په اړه معلوما  چې لېه املېه یېې د  کیدونیول 

کوي. 
46
 

 

دولسمشېر حامېد کېرزي ویانېد رد کېړې ده ، په اړه خپل نظریا  په ډاګه کړي دي. د توقیف د رژیم ولسمشر کرزي 

ټېېولنې نهېېاد تېېه وویېېل)) د اداري توقیېېف پېېه اړه د افغانسېېتان پېېه قېېانون کېېې هېېېڅ هېېم نېېدي  خپلېېواکید  ایمېېل فیضېېي

                                                        
 افغانستان.  –، کابل 2012مه،  15له م مد فريد حميدي سره مرکه ، د اګسټ   42

  افغانستان . -، کابل2012مه،  13د ملي دفاع وزارت له سرپرست له عنايت الله نظري سره مرکه، د اګسټ   43
 مه ماده.  4، (ld)د لېږد يا س ارلو پروسيجر    44
د افغانستان د اساسي قانون نهم فصل ته مراجعه وکړ ، چې په دې فصل کې د بيړني حالت شرايط په ډاګه شوي دي، چې ل ه    45

م ې م ادې دوه م پ اراګرا   27مخې يې د اساسي قانون بې بېلې مادې يا د مادو  ينې بر.ې معطلېدا  شي، چې ل ه دې ک ې د 
شامل د ، لکه څنګه يې چې يادونه شوېده. د .لکو د راغونډېدو ازادي هم معطلېدا  شي، لکه ټيلفون او برېښناليک او همدارنګ ه د 

ار . ک                          ور د پلټن                          ې ل                           اره ل                          ه وهان                          دې .ب                          رد
http://www.afghanembassy.com.pl/cms/uploads/images/Constitution/The%20Constitution.pdf/. 

 مې مادې.  20د افغانستان د اساسي قانون    46
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((را لېي.... پېېه خپلېه ولسمشېېر هېېم د اداري توقیېف خېېلاف دا .
47
ي د د ولسمشېېر جمهېور ریېېیچلېه دې سېېره سېېره ، 

څېو د داسېې یېو رژیېم د  تېر توافق ته یې اجېازه ورکېړه الدولفرمان په ګډون یو اجرائیوي دستور صادر کړ  او بین 

 رامنځته کړيطرزالعملونه رامنځته کولو لپاره

 

پېه افغانسېتان کېې تېاوتریخوالى یېوه وسېلواله  څېو تېر ولسمشر حامد کېرزي لېه ډېېرې مېودې راپېدېخوا مقاومېت کېاوه

په چوکاټ کې د توقیف لاس پورې کېول دهغېه مسېتلزم دي. د دلایلېو پېه پېام  AP IIلکه څنګه چې د   جګړه وبولي،

د توقیېف ددې واک د رامنځتېه کولېو یېو اړخیېز او  یېر دیمېوکراټیکې او  انکېارسېره عامېه  څخېهکې نیولو پرته، لېه 

 د عامه امنیت او دیموکراټیک حسالا ورکونې مخه نیولې ده. ،کړنلارې 

 

  عیارونهپه چوکاټ کې د توقیف م موافقتنامې الدولد بین 
 

مادې پر بنسټ، یو شخص هغه مهال توقیف کېداا شي چې یو له لانېدې معیېارونو څخېه  4.1د  طرزالعملد انتقال 

 ولري: 

(i)  ملاتړ وکړي چې د افغانسېتان اویېا د نړیوالېو حقیقي نیول شوا شخص دیوې داسې وسلوالې ډلې  ړا وي او یا یې

 و پر وړاندې  دښمنۍ کې لاس ولري. ځواکون

(ii) جنګي عمل ترسره کړا وي او یا یې هڅه کړې وي نیول شوي شخص یو.  

(iii) ملاتړ کړا وي یېا یېې دهغېه لخېوا د ارتکېالا لپېاره  حقیقي نیول شخص د یوه بل چا لخوا دیوه جنګي عمل د ارتکالا

 هڅه کړې وي. 

 

 ړي" او " حقیقي ملاتړ" په معنى کېې.  دګړې توګه د " د توقیف په معیارونو کې زیا  تناقض موجود دا، په ځان

ددې الهاظو د تهسیر لپاره د لارښوونې نشېتوالى یېوه سېتونزه ده، پېه ځېانګړې توګېه پېه هغېو ځېایونو کېې چېې شېواهد 

برخېې تېېه  VIIناکېافي وي ) د نیېول شېوي شېېخص د قضېیې پېه دوسېیه کېېې د شېواهدو د کهایېت پېه اړه د بحېېث لپېاره 

له هغه څه سره چې د توقیف د معیارونو لپاره لازم وي زیا  اخېتلاف موجېود وي او . کېداا شي مراجعه وکړئ(

داسې یو تهسیر په پایله کې له یو شخص سره د هغه  چلند د ټاکلو په برخه کې تېړاو لېري چېې هغېه  د دا چې څرنګه

 و اړتیا. یې مطرې کوي او د جنایي توقیف خلاف وقایوي توقیف باندې ددې شخص د محکومول

 

بدتر له دې ، دا چې څرنګه داسې مبهم عیارونه کېېداا شېي د توقیېف لېه رژیېم څخېه نېاوړه ګټېې اخیسېتو تېه زمینېه 

 مساعده کړي. 

 

ف شېېوې محېدودې پېېه اړه خپلېې اندېدېېنې یمهمېېو افغېان حقېېوق پوهېانو د توقیېېف واک د پراخېې او نېاتعر شېمیرزیېا  

افضلي وویل " دا اصلي موضوع ده"، " که چیرې  حکومت تېه  مرستیال عبدل قوي LAOAڅرګندې کړي دي. د 

اجازه ورکړي  چې دیو چا په نیولو کې مخکې ولاړ شي او هغه د اداري توقیف په نامه په زندان کې واچوي، نو دا 

ترسره شي، لکه څنګه چېې یېې هغېوا وینېي او لکېه څنګېه چېې یېې هغېوا هم داا شي د شخصي تمایلاتو له امله یک

 وېره همدا ده".  حچ کوي.

 

 

 ږي؟ یپه افغانستان کې توقیف : پاتې ک
 

یېواځې ددې لپېاره  طرزالعمېل ته وویېل چېې د سېپارلو  د پرانیستې ټولنې بنیادلوړ پوړو افغان چارواکو  شمیرزیا  

 ددې سېپارلو .څو هغه کسان دولت ته وسپارل شي چې د امریکا لخوا په بګرام کې بندیان شوي دي ه ترمنل شوا و

هېم ، نېو د افغانسېتان د قوانینېو لېه مخېې بېه  کیږيپه بشپړېدو سره به نور اضافي کسان توقیف نه شي، او که توقیف 

د ملي دفاع سرپرست وزیر عنایت ه نظري ددې پوښتنې په ځوالا کې چې ایېا د توقیېف رژیېم . کیږيورسره چلند 

                                                        
 . 2012مه،  2افغانستان، د س ټمبر  –د ولسمشر له وياند ايمل فيلي سره مرکه ، کابل    47
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، وویېل: ))  د زنېدانونو پېه اړه د هېوکړه کیېږينیېول به په هغو کسانو هم عملي شي چې د سپټمبر له نهمې وروسېته 

لیک له مخې به دا د افغانانو صلاحیت وي چې د سپټمبر له نهمې وروسته له زنېدانیانو سېره څېه کېوي... هېر څېوک 

، د افغانستان د قانون له مخې به ورسره چلند وشي.((کیږيچې نیول 
48
 

 

یاشتې له نهمې وروسته باید نور کسان توقیف نه شي او ټېولې کال د سپټمبر د م 2012جنرال فاروق هم وایي چې د 

نېې بېورد نېه وي، څیړې وروسېته بېه د نیټېتوقیف خانې باید د افغانستان تر کنټرول لانېدې وي. " د سېپټمبر لېه نهمېې 

ه ، نېو افغېاني لېوري تېکیږيې وروسته نیول نیټتخنیکي کمیټه به هم نه وي.... هر هغه څوک چې د سپټمبر له نهمې 

څېو د هغېو  تېر نې بورد ښایي تر هغو خپل کېار تېه دوام ورکېړيڅیړ...." جنرال فاروق وایي چې د کیږيبه استول 

 کسانو قضیې هوارې شي چې د زندانونو په اړه د هوکړه لیک پر بنسټ سپارل شوي دي. 

 

و سېره مرکېې هېم پېه د عدلیې وزار  او د کورنیو چارو وزارتونېو لېه افغېان چېارواک (NDS)د ملي امنیت ریاست 

 تېر د توقیف پراخ صلاحیت ندا معرفي کېړا طرزالعمل ډاګه کوي چې افغان حکومت په دې اند دا چې د سپارلو

ږي او یواځې په هغېو زنېدانیانو د عملېي یڅو دهغو کسانو لپاره وکارول شي، کوم چې د افغان ځواکونو لخوا نیول ک

او د بګېرام زنېدان د  کیېږيک په رڼا کې د بګرام له زندان نه سېپارل وړ دا چې د زندانونو په اړه د هوکړه لی کیدو

سپارلو د چېارو پېه بشېپړېدو سېره بېه ټېولې هغېه ادارې چېې د توقیېف رژیېم د عملېي کولېو لپېاره جېوړې شېوي دي ) 

 پورته یې یادونه شوې ده( لغو شي. 

 

هېم دوام  بېه ې وروسېتهنیټېمیاشتې له نهمېې کال د سپټمبر د  2012ددې احتمال  چې د افغانستان د توقیف رژیم به د 

پیدا کړې، دې ته لاره هواروي چې د امریکا متحده ایالتونه به هم د بګرام زندان د امریکا تېر کنټېرول لانېدې برخېه 

کې، توقیهي عملیاتو ته دوام ورکړي، لکه څنګه چې پرې پورتېه بحېث وشېو. د امریکېا متحېده ایالتونېه ښېایي ټینګېار 

څېو د امریکېا لخېوا  تېر رام زندان  د افغانانو تر کنټرول لاندې برخه کېې د توقیېف رژیېم موجېود داوکړي چې د بګ

 نیول شوي زندانان ورته وسپارل شي. 

 

ته وویل چې افغان حکومت بېه د بګېرام زنېدان  د پرانیستې ټولنې بنیادد ملي امنیت سلاکار ډاکټر رنګین دادفر سپنتا 

وقیف له رژیم څخه کار اخیستو ته دوام ورکړي او ښایي هغه کسان توقیف کړي چېې وروسته هم د ت کیدوله سپارل 

. )) د بېلګې په توګه ، که چیرې موږ د کابل په یوه سړک کېې د لېوګر کیږيد افغاني ځواکونو په عملیاتو کې نیول 

 ویېد مېوږ هغېه خوشېې کېړولایت لپاره د طالبانو لخوا نومول شوا والي ونیسو، نو زموږ د قانوني سیستم له مخې با

ځکه چې موږ هېڅ داسې ببو  نه لرو چې دا دې د خلکو پېه وژلېو کېې لاس ولېري.  یېو افغېان قاضېي بېه پوښېتنه 

وکړي چې ایا له هغه سره وسله وه، ایا هغه په کوم چا برید وکړ، خو ان که چیرې موږ د  ېږ ببتېوونکى هېم ولېرو] 

] په افغاني محکمو کېې د شېواهدو پېه توګېه[ . خېو مېوږ پېوهېږو چېې  استخباراتي ممانعت( نو دا هم اعتبار نه لري

هغه نومېول شېوا والېي او د لسېګونو ترهګېرو قومانېدان دا..... مېوږ څېه ډول کېولى شېو چېې هغېه پېه قېانوني ډول 

یې وړاندې کوي، هغه دې شخص تېه خونېدیتولا  AP IIوساتو او حقونو ته یې درناوا وکړو؟ دا هغه څه دي، چې 

و له افغانستان نه  واړي، څو د هغه بشري حقونو ته درناوا وکړي، خو ددې په خېوا کېې ، مېوږ تېه ددې ورکوي ا

 اجازه هم راکوي، چې هغه وساتو ] په توقیف کې[. 

 

څخېه کېېداا  طرزالعمېل او د ه لیدلورا، چې لېه دې  –د توقیف په رژیم کې د روښانه او واض  حدودو نشتوالى 

ف لپاره هم کار واخیستل شي چې د سپارلو له بشپړېدو وروسته او په راتلونکې کې د افغېان شي د هغو کسانو د توقی

، د اندېدنې وړ ده. د افغانستان د مدافع وکیلانو د خپلواکې ټېولنې مشېر روې ه کیږيځواکونو په عملیاتو کې  نیول 

اسېې کېوم څېه نېدي لیکېل شېوي  چېې دا کېې[ د طرزالعمېل قاري زاده وایي " د ] زنېدانونو پېه اړه د هېوکړه لیېک پېه

چې د بګرام په زندان کې دي او یا یې د زندانیانو سېپارلو تېه محېدود  کومکسانو ته محدود کړي، 3,100یواځې هغو 

کړي. له دې امله موږ اندېدمن یو چې که چیرې افغان حکومت یا امریکا و واړي ، نو هغوا کولى شېي د سېپارلو 

ه هم خلېک پېه حکېومتي توقیېف کېې واچېوي، او هغېوا بېه وایېي چېې پېه دې توافېق کېې وروست کیدوې له پوره نیټد 

چې ددې کار مخه ونیسي. " کومهېڅ داسې څه نشته ،
49
 

 

                                                        
 افغانستان -، کابل 2012مه،  13الله نظري سره مرکه، د اګسټ د ملي دفاع وزارت له سرپرست عنايت   48
49

 افغانستان.  –، کابل 2012مه،  11له روې ه قاري زاده سره مرکه، د اګسټ   
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که چیرې افغان حکومت د پارلمېان پېه ګېډون د جګېړې د حالېت پېه اړه  پرېکېړه قېانوني کېړي او د امنیتېي ګواښېونو 

و کې له توقیف نه کار واخیستل شي، خو حکومېت بایېد بیېا هېم دا کېار چې په ځینو شرایط کومپراختیا دا اړینه کړي،

 د افغانستان او نړیوال قانون په رڼا کې قانوني بڼه ولري.  چېپه داسې طریقه ترسره کړي،

 

څېو پېه افغانسېتان کېې د سیاسېت او قېانون د حاکمیېت د  تېر د عبدل قوي افضلي په شان منتقدین له نورو هېم  ېواړي

 کېوم ا کې د داسې یوه رژیم پلي کېدل جدي ونیسي. قېوي وایېي: " ددې حقیقېت پېه پېام کېې نیولېو سېره،حقایقو په رڼ

، نو  لکېه څنګېه چېې پېه دې قېانون کېې را لېي دي، کېه کیږيچې زموږ خپل قوانین د زورواکو لخوا تر پدو لاندې 

 ي؟ "ښ شیچیرې هغوا ته د خلکو د نیولو حقیقي او قانوني حق ورکړل شي، نو څه به پ

 

د  الاتو څخه افغان زندانونو تهله متحده ای  : کې عمل په دلیږیانو  د زندان . 6

 دول.لیږبندیانو  افغان 
 

افغان چارواکو ته د امریکا لخوا د نیولو شویو  زندانیانو د سپارلو د  پروسې مخه د حمایت دیېوې ځېانګړې پروسېې  

عیارونو  نشتوالي لېه املېه نیېول شېوېده  چېې ایېا د ېه زنېدانیان بېه نشتوالي، ناکافي شواهدو او په دې اړه د روښانه م

شېپږ میاشېتنې پروسېې  –خوشې شي، محاکمه به شي او یا به توقیف شېي. د ېه سېتونزې د سېپارلو لپېاره د لنېډمهالې 

 لخوا لا پسې زیاتې شوي دي. د ملي امنیت په جنایي محکمه ) په پروان کېې قضېایي مرکېز( کېې د محېاکمې لپېاره د

نویو زندانیانو ناڅاپي راتګ د قضېیو د سېپیناوي سېتونزې لاپسېې بېدترې کېړې  او د ظرفیېت نشېتوالي د  شمیرزیا  

اوږدمهاله توقیف او له اړوندې پروسې څخه د سر ړونې خطر زیا  کړ. هغه شدیده اندېدنه په ځاا پاتې شوه چې 

د ته وړاندې شول د دې فرصت یېې ترلاسېه کېړ چېې د نیز بورڅیړچې د توقیف لپاره د افغان  کوم ایا هغه زندانیان،

د لاملونو په اړه دفاع وکېړي، پېه ځېانګړې توګېه، خپلېواکې مشېورې تېه د نېه لاسرسېي پېه پېام کېې  کیدوخپل زنداني 

نیز بورډ لخېوا وکېارول څیړچې د  کومد نه لاسرسي په پام کې نیولو سره ،نیولو سره او همدارنګه  هغو شواهدو ته 

 شول. 

کېال د مېارچ تېر میاشېتې پېورې د پېروان پېه زنېدان کېې اچېول  2012تنه ، چېې د  3,100ه هم نږدې ټول هغه که څ

د د لیېږلپېاره پېاتې دي. ددې  کیېدوبندیان لا تراوسه د سېپارل  600شوي و، افغان چارواکو ته سپارل شوي دي، خو 

د توقیېف رژیېم او قضېایي سیسېتم د تېل پېاتې ښېایي د افغانسېتان  بنسېټونه او  طرزالعملونه بشپړولو  لپاره جوړ شوي

 انځور په شکل پاتې شي. 

 

 دنهیدنه، یا خوشي کیندي کب، بد تخنیکي کمیټې کتنې: عدلي تعقی
 

ټېه دا مشخصېوي چېې کېوم یدا کم: يمهېم رول لوبېو یېو ډېېرتېه یکم يکېیه تخنړپېه ا لیېږدانو د یالاتو د زندانید متحده ا

ددې کېار پېه اړه چېې  تېه دوام ورکېړي  زندانشي او کوم کسان خپل  طی مراحل د د افغاني محکمو له خوایکسان با

 .ږيیکټي له خوا ترسره یزي کمیوې دري کسید پریکړه

و ناچاپ شوي فرمان له مخېي رامنځتېه شېوي دي.یې ظاهرا د ولسمشر د یتونه یکي کمیټه او مسولیدا تخن
50
د نېورو  

و چېېارو یېېکورن او دفېېاع يو څخېېه جېېوړ شېېوي چېېې د ملېېیېې ړ 15سېېون لېېه یدا کم لېېه مخېېې ،چېېارواکو د معلومېېاتو 

الاتو ایېاست، سترې محکمې او لوي څارنوالۍ  ړي پکېې شېامل دي. د متحېده یت د عمومي ریوزارتونو، د ملي امن

کېې ی. تخنیکېي کمیټېې پېه واک کېې ورکېويد تخن کیېږي دوللیږله زندان څخه  ایه چې د دواردو د هر زنداني دوس

پېه اړه د  دلیېږشواهد شته چې پېه افغېاني محکمېه کېې د بنېدي د  يا کافایتوافق سره دا معلوموي چې  و پهیکمیټه د را

ب لپاره و وښتل شي.یتعق يو کچ د عدلیې یدو وړ وي او په اساس یاور
51
 

                                                        
د بندي کيدلو پروسيجر د پنځمي مادې په اساس باید د ولسمشر له .وا یو کميسون جوهشي. .و د ولسمشر په دي فرمان کې نه  50

انو شميره ذکر شوي او نه هم پکی نيټه شتون لری. د . صی ټولني بنسټ ډیري هڅي کړي چې ددي فرمان ی وه د کميسون د کس
 کاپي لاسته راوهي .و کومه نتيجه یې لا نه ده ورکړي.

 01ک ال د ج ولای پ ه  2102د سترې م کمې له .وا تخنيکي کميټی ته د راليږدول شوي استازی، قاض ی م م ود احم دی س ره د  51
 مرکه 02کال د جولای په  2102، د لوۍ څارنوالۍ له .وا تخنيکي کميټي ته د راليږدول شوي استازی، څارنوال اکرم سره د مرکه
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( ته ځېي. JCIPمرکز ) ي، د پروان عدلکیږي دوللیږولو لپاره ین يب لاندیتعق يعدل یيې چې د جزایټولي هغه قض

الاتو د حکومېت د پېراخ ایېکېال کېې د متحېده  0212پېه  يتېر چتېر لانېد DFIPد  يمحکمه ده چې يتیوه افغاني امنیدا 

 ي، د عېدلدی ول شېويیېکېې ن DFIPالاتو لېه خېوا پېه ایېان چې د متحېده یڅو هغه زندان تر،ملاتړ سره رامنځته شوه 

 يل وړانېدیېت دلایېانو په هکلېه د الزامیدانکې افغان څارنوالان دا مشخصوي چې زن JCIP.  په يسیب لاندي ونیتعق

اتېه یوه زیېا دا چېې یېې خوشي کړي ځکه چې کافي شواهد وجود نه لېري او یا یکړي او هغوي محکمي ته راکاږي، 

کېي یا تخنیېاتو کتنو او معلومېاتو لپېاره بیان د لا زیا دا چې بندیر کړي او یې لا وار دمخه په زندان کې تیموده وخت 

 وي.ته واست يټیکم

 

دېني د ځانېه سېره ینېي اندی، پېه خپلېه ځکیېږي دوللیېږتېه  JCIPټېي لېه خېوا یکي کمیې د تخنیر قضیشم ډېرو یدا چې 

ږي او یېف لاپسېي اوږدیېجېه کېې توقیچېې پېه نت کیېږياو تراکم رامنځتېه یسره د قضا يې هم داده چې په دیوه یلري. 

ي چټکېچ سېره لېه ډېېرمېر ښېکاري ځکېه چېې پېه و حتمېي ایېو حالېت یېاصول تر سوال لاندي راولېي. داسېي  يعموم

انو پېه اړه یر بنېدیدېنه هېم شېته چېې دګې  شېمی. ددي اندکیږي دوللیږان یشمیر کې زندان ډېرو یالاتو څخه په ایمتحده 

وي یېانو تېه د یهه کېوي چېې بنېدیا ضېعیېکافي شېواهد وجېود ونېه لېري کېوم چېې پېه خپېل وار د افغېان حکومېت دا وړت

ر شېي ځکېه کلېه چېې کېافي یېتهېم شېي چېې لا نېور وخېت پېه دي کېې  کېېداارابر کړي او ج بیعادلانه محکمي شرا

 .کیږي دوللیږا یو ځل بیته  يکي کمیټیا کتني لپاره تخنیې د بیانو قضیشواهد وجود و نه لري نو د بند

د وي افغېاني محکمېه کېې یېد داسېي شېواهدو او مېدارکو درلېودونکي وي چېې پېه  یيه ښېایشوي بندي دوسې دوللیږد 

طېب  يشېي، د عېدل کېېدااهېم  يریا افغېان سېرتیېوال یېو نړیچې  يلګي په توګه د شاهد شاهدیدو وړ وي، د بیوارد

ل یېا مهمېاتو عکېچ چېې ویېې د وسېلي یېا یېاو  يا د بنېدیېدونکو موادو پېاتي شېوني او یموندني لکه د ګوتي او د چاود

محرم او پټ معلوما  او مدارک  یيه ښای ه دوست کې وو. دیې هم په ملکیا یله خوا کارول شوي او  يد بند کیږي

الاتو ایېالاتو استخباراتي راپور، د افغانستان نظېامي او نېور اسېتخباراتي معلومېا . د متحېده ایهم ولري لکه د متحده 

کېي کمیټېي یره کېړي تېر څېو د تخنیر پټ معلوما  رابرسیا  شمیو زیه هڅه کړي چې ډېرې چې دوي یچارواکو وا

ا کتنه کې ګټه واخستل شېي.  یو په بیانو د قضیړي او دا ډاډمن کړي چې له دې معلوماتو څخه د بندک کیې شریسره 

کولو د ینو چارواکو په شخصي توګه داسي هم منلي چې د دولتي ادارو په داخل او منځ کېې د معلومېاتو د شېریخو ځ

تناسب په هکله اختلافا  موجود وو.
52
د د هغېي یوند اختلافا  او مقاومت شاکولو موضوع اړید پټو معلوماتو د شر 

باوري په اړه موجودي دې. يتي او استخباراتي چارواکو د بینه اخلي چې د افغان امنیلوي موضوع څخه سرچ
53

 

 

ب لپېېاره هغېېه پېېټ یېېې تعقیېېکېېې د جزا JCIPالاتو حکومېېت  ېېواړي چېېې پېېه ایېېنېېه افغېېان حکومېېت او نېېه هېېم د متحېېده 

پېه واک  "کتنېي بېورد"ل له خوا وکتل شي، که څه هم همدا معلوما  د یمدافع وکا د هغي د یمعلوما  دي د بندي او 

 .کیږيکې ورکول 

 

ت یېاو ارزښت ته هم اهم يو شواهدو او مدارکو ارتباطوالیټه د وارد شویکي کمینا مطابق، تخنید جنرال فاروک د و

ب اقېدام وشېي. هغېه یېې تعقیېاشېته تېر څېو د هغېي پېه اسېاس پېه جز ”کېافي شېواهد“ورکوي تر څو معلومه کړي چې 

، د کتني بورد کېدااوه جزایې صور  دعوه پري نه شي اقامه یپکې موجود وي چې  ”هه شواهدیضع“ې چې یقض

بېا یچېې تقر هټولني بنسېټ پېه دې پېوه و دخپلواکیل شي، د یته. مخکي له دي چې پروسه پ JCIP، نه کیږيته راجع 

ان وویبند يک DFIPالاتو په ایان چې د متحده یسلنه بند 55
54

 يب لپېاره نېا کېافیېې تعقیې، د هغېوي پېر وړانېدي د جزا

                                                        
 0210-0211د خلاصي ټولني د بنسټ د متحقیقینو مرکي په افغانستان او واشنګټن ډی سی کی،   52
غان قواو سره د هغو معلوماتو د شریکولو یا د متحده آیالاتو د وژلو/نیولوعملیاتو په ساحه کې هغه اوږد د بی باوري د ه فضا په بیلابیلو ساحو کې واض  ده په شمول د اف 53

مخکي ذکر شوی(. تشنج همدارنګه په دي هکله هم موجېود -په ټپه ولاړ حالت ) د لا زیاتو معلوماتو لپاره د خلاصي ټولني د بنسټ د شپنیو بریدونو په اړه راپورونه وګورئ
 02کېې تېر اوسېه  0210زر ون کالي په آسماني کالیو بریدونه کوي. دا هغه بریدونه دې چې د افغان ملي ځواکونو له خوا پېه نړیوالېو ځواکونېو تېر سېره کیېږي. پېه دی چې 

ریدونه د افغان امنیت لپاره ننګونه وګورئ. ب ”زر ون ا وستي د آسماني ا وستو په وړاندي “نړیوال ځواکونه په دارنګه پیدو کې وژل شوي دي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره 

NPR, August 23, 2012 
.US/security-afghan-challenge-attacks-blue-on-https://www.npr.org/2012/08/23/159922434/green. 

افغېان ځواکونېه  “مور وګورئ چارواکو کله کله داسي تورونه هم لګولي چې افغان امنیتي ځواکونه د یا یانو سره دسیسي جوړوي او لاس یو کوي. د بیلګي په توګه میالچ ا

 in-taliban-and-troops-https://milesamoore.com/2012/05/20/afghan-.0210و 02سنډی ټایمز، د می  ”او طالبان د ناټو قطارونو د لوټلو لپاره هوکړه کړي
.convoys/-nato-loot-to-pact 

د وسېېېېېېېېله والېېېېېېېېو قېېېېېېېېېواوی  ”پک کېېېېېېېېړو.حقیقېېېېېېېېت، دروا او افغانسېېېېېېېېتان: څرنګېېېېېېېېېه نظېېېېېېېېامي مشېېېېېېېېرانو مېېېېېېېېونږ سېېېېېېېېې “تېېېېېېېېورن جنېېېېېېېېرال ډینیېېېېېېېېل تیېېېېېېېېېل ډیېېېېېېېېوس: 

 ./http://www.armedforcesjournal.com/2012/02/8904030ژورنال.
 کال اپریل میاشت. 0210مرکي د چارواکو سره، واشنګټن ډی سي، د  بنیادټولني د  پرانیستېد  54

https://www.npr.org/2012/08/23/159922434/green-on-blue-attacks-challenge-afghan-security.US/
https://www.npr.org/2012/08/23/159922434/green-on-blue-attacks-challenge-afghan-security.US/
https://milesamoore.com/2012/05/20/afghan-troops-and-taliban-in-pact-to-loot-nato-convoys/
https://milesamoore.com/2012/05/20/afghan-troops-and-taliban-in-pact-to-loot-nato-convoys/
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کېي یر مطابق چې پروسي تېه اچېول شېوي وي، تخنیو د شمیو قضیا هم، د وروستی. خو ددي سره بهشواهد موجود و

ته راجع کړي دي. JCIPب لپاره یتعق یيې د جزایسلنه قض 55ټي یکم
55
 

 

روښانه کوي چې پېه عمېل کېې د  دا ې ترسره کړيیدخل چارواکي سره یذو یټولني د بنسټ مرکي چې د  خپلواکید 

ب یېې تعقیېشېواهد موجېود وي او د جزا ”يبسېونک“ا یې ”يکېاف“ې یېار چېې پېه اسېاس یېټي له خوا هغه معیکي کمیتخن

ب یېې تعقیېې د جزایي قضېډېېرټي داسېي یکي کمیني ادعا کړي چې تخنیوي سرچیکم دي.  ډېرې راجع کړي، یلپاره 

ې شواهد هم کافي نه وو.یوي عادلانه محکمي لپاره ید چې راجع کړي لپاره 
56
 

 

چېې  ”ا څلېور پېاڼي لېريیې يدر“ کیېږيب لپېاره راجېع یېې تعقیې چې د جزایني قضینا مطابق، ځیو چارواکي د وید 

شېامله وي لکېه د هغېه  ي ندګلویپ يشي چې پکې صرف د بند يپاکټ کې سره ځا يکا ذ يوه عادیشي په  کېداا

اقامېه  يوه صېور  دعېوه پېریېد کومېو شېواهدو سېره راځېي تېر څېو  بېدون ي معمولا یې او دا دوسی، د پلار نوم نوم

شي. ای کړ
57
کېې  JCIP  ې پېهیېوي چېې څېارنوالان  يدومره جېد ياویمګړتیو کې نیانو په قضیو بندیشو دوللیږد  

لا نېور هېم پېه  يچېې بنېد کیېږيددي باعېث  وي چېې دادلیږاتو معلوماتو  وښتلو لپاره یکي کمیټي ته د لازیرته تخنیب

سرنوشته وي. يب يف کې پاتي شي او هغه همداسیتوق
58
  

 

دېنه ده او بېي لېه شېکه بېه د یاند يوه جېدیېشېواهد وجېود لېري،  يمګېړیانو پېه هکلېه نیو بندیراجع شو ډېريدا چې د 

الاتو ایېت پېه متحېده یېدو نېه موجودزمن کړي. د شېواهیحق ا  يانو په اړه د محاکمي منصهانه تولا او د برابروالیبند

سېي چېې پېه یه پخوانۍ موضوع ده چې د افغان حکومت د هغو هڅو مخېه نډېروه یو اشخاصو په اړه یشو يکې د بند

وسي.یډول پر مخ   سمه و اشخاصو محاکمه پهیشو يالاتو کې د بندایمتحده 
59
 

 

امېېا د شېېواهدو او عادلانېېه پروسېېي هغېېه  يو سېېتونزمن کېېار دیېېپېېه افغانسېېتان کېېې د شېېواهدو راټولېېول واضېې  ده چېېې 

م )چېې اکثېره پېه اسېتخباراتي، یېرژ يهیو نظامي توقیچې د  ا ښکاره کوی، ديد انتقال په اړه د DFIPننګوني چې د 

و یېر قابل قبول دي( څخېه یاتکا کوي چې په محکمه کې   يلي معلوماتو او داسي شواهدو باندیما و يلیمحرمو، تاو

..يو ستونزمن کار دیب ته بدلون یتعق يعدلاو  يهځایې توقیجزا
60

 

ب لپاره ځي یې تعقیته د جزا JCIP، کیږي دوللیږې چې یبا دوه پر دري برخه قضیلکه چې پورته هم ذکر شو، تقر

 ډېېرته راجع کړي، په وار وار  JCIPخي لحاظ یالاتو په تارایو له تناسب څخه چې متحده یانو قضیاو دا له هغي بند

.يد
61
 

 

ي تراکم سره مخېامخ وه، لا یو اندازه چې وار دمخه له قضایکې د قض JCIPو راتلل په یو قضډېروار د داسي و یپه 

انو یو بنېېدیشېېو دوللیېېږنېېو یکېېې، د ځ JCIPپېېه  يو لېېوي مشېېکل دیېېر یف او تېېاخیېېاتېېه کېېړه. دوامېېداره توقینېېوره هېېم ز

 سي.یلونو وخت نا تر کیې بیني یل شي خو ځیاشتي وروسته پیدو څو مید له رسیمحکمي شا

 

                                                        
ته راجع شوی. د جنرال فاروک سره مرکه، کابل، افغانستان،  JCIPیې  1501قضیو د بیا کتني له جملي څخه  0552راهیسي، د تخنیکي کمیټي له خوا د  10د اګست له  55
 مه. 12کال د اګست  0210د 

 0210، 05د سرچیني سره مرکه، د می  56
 .0210جون  9او  0210می  05د سرچیني سره مرکه،  57
 0210، 05د سرچیني سره مرکه، د می  58
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د چېې د یېه جېدي سېتونزه ده. کېه څېه هېم باډېروه یف د افغانستان په عدلي سستم کې یله محکمي څخه دمخه اوږد توق

کړي خو په عمل کېې  ډېرې سستم ته د هغوي لپاره د عادلانه برخورد حقوق لا هم یاو قضا يانو راجع کول عدلیبند

ر عادلانه محکمه او د عادلانه برخېورد څخېه نېوري ی،  يل ته لاسرسیکر کړي. مدافع ویف تید دوامده توقیبا ډېري

سر ړوني هغسي دي لکه په حبچ محکوم شوي کسان چې تري محکوم دي.
62

 

 

پېه اړه چېې د  يب لپېاره ارجېاع کېول د هغېه ننګېونیېې تعقیکې هم شته ستونزي روښانه کوي، جزا  JCIP دا چې په

   وه ساده د حل لاره ده.یلپاره ده، انو د حقوقو د ساتني یشخړي اړونده بند

 عادلانه چلند: په زندان کې بورډ اکتني افغان ید ب
 

 ېا  تېه یوي نېو هغېه د بیېا کتنېي افغېان هدلیېږتېه نېه   JCIPب لپېاره یېې تعقیې د جزایټه یکي کمیې چې تخنیهغه قض

ي پاتي شي او کنه.م لاندیکچ د افغانستان د حبچ د رژ یراجع کوي تر څو دا روښانه کړي چې نوموړ
63
 

 

ا کتنېي هېر بېورد لېه یېږي(. د بیادیېپه نوم  Cاو  A,Bت بوخت دي )چې د یا کتني بوردونه په فعالیاوسمهال درې د ب

ت عمېومي یېامن يو چېارو وزار  او د ملېیېدفاع وزار ، کورن يچې د مل يد يافغان چارواکو څخه جوړ شو يدر

پکې شامل وي. يو  ړیو یاست یر
64
 نېو ،ا کتنېي بېورد تېه راجېع شېيیټي څخه د بیکي کمیه له تخنیقضوه یکله چې  

)د( مېېاده کېېې د  0.1 طرزالعمېېلد  دلیېېږچېېې د  يارونو برابېېر نېېه دیېېبنېېدي  پېېه هغېېو مع يا نومېېوړایېېچېېې  کتېېل کیېېږی

ت  ېېړو د یېېولېېو سېېره د اکثریاصېېل پېېه نظېېر کېېې ن ”يوالیېېد شېېواهدو د قو“م یدوامېېداره حېېبچ  وښېېتنه کېېوي. دا تصېېم

ارونېه پېوره کېړي، یدو معیېد محبوس ک يو بندیا کتني بورد په دي پوه شي چې ی. که د بکیږيول یاساس نموافقي په 

ن یېېتولا اړیولېېو سېېره دوامېېداره بنېېدیدو د احتمېېال پېېه نظېېر کېې نیېېا اصېېلاې کیېد ب يد بنېېد“ا ایېېا نېېو دوي ګېېوري چېېې یېب

.”يد
65
ا کتني بېورد ی. که د بکیږيپاتي  يبند ت څخهیدون له کوم الزامیکې ب DFIPپه  يا نو بندیب يو يکه همداس 

ا دا چېې یېتېه راجېع کېړي او  JCIPه یې قضېی، ښاين نه دیم کې دوامداره حبچ اړیداسي وګڼي چې د د حبچ په رژ

 دي خوشي شي. يه وکړي چې بندیداسي توص

 

نه ده چې ایدنو یندا کتني په افغان بورد کې موجودي دي د هما و ایدني چې د بید عادلانه برخورد په اړه کومي اند

وال حقېوق د پدېو لانېدي یېاو نړ يږي چې انسېانی( هم تري کړDRBsبوردونه) ياکتنیهخانو د بیالاتو د توقاید متحده 

، د شېواهدو نېه شېتون او مېدافع يدلو لپېاره د واضې  اصېولو نشېتوالیېک يتوګېه د بنېد يهکله په ځېانګړ ي، په دکیږي

.يوکالت خدمتونو ته نه لاسرس
66

 

 

 نه وضاحت يارونو د کارونیتني افغاني بورډ له خوا د معا کید ب
 

د په حبچ کې واچول شېي، واضې  نېه دي. دا چېې پېه څلورمېه برخېه کېې هېم یبا يو بندیي یارونه چې وښایمع يداس

پېه هکلېه لېوي ابهامونېه موجېود دي. لېه  ”مهېم ملاتېړ“او  ” ېړي“ارونو پېه جملېه کېې د یدو د معیکیذکر شول، د بند

 نه وي. ډېرتوګه هغو حالاتو کې چې شواهد  ير ته حاجت شته په ځانګړیتهس ډېرر یبغ لارښودونو

 

 سو.یدو لپاره اساس ونیک يې ددي په اړه لوي ابهام موجود وي چي کوم اصل د بندیښا

                                                        
د  /د افغانسېتان د بشېر د حقوقېو خپلېواک کمیسېون “ربړونه، لیېږدول او د عادلانېه برخېورد حېق نېه ورکېول: پېه افغانسېتان کېې د شېخړي اړونېده بنېدیانو سېره برخېورد،  “ 62

د ملګرو  ;pdf-afghanistan-detainees-related-http://www.soros.org/sites/default/files/conflict.20120319 .0210، 15خلاصی ټولنی بنسټ، د مارچ 

 .0211غانستان په زندانونو کې د شخړي اړونده بندیانو سره برخورد، اکتوبر ملتونو د مرستو ماموریت د افغانستان لپاره، د اف
http://unama.unmissions.org/portals/UNAMA/Documents/October10%202011/;”Report Eng.pdf-UNAMA Detention ull  خپل سری نیونه

    ./http://www.ohchr.org/documents/countries/advcvol 1 Unama .pdf. 0229په افغانستان کې: د عمل لپاره  ږ دوهم جلد، یوناما جنوری 
 وایې. ”د بیا کتني بی طرفه بورد “د افغانستان او متحده آیالاتو حکومتونه ورته د  نوم ورکړی او ”بی طرفه بورد“د لیږد پروسیجر دیته د  63
 لج(ماده 4.0 64
 )ذ( ماده 0.1د لیږد پروسیجر  65
. د جلینېا 0211د بشېر حقېوق لېومړی، مېی  ”د بندیانو سره د عادری برخورد حق ونه منل شو: څرنګه د متحده آیالاتو توقیهی سستم کېولای شېو د قېانون سېره برابېر کېړو 66

وګېوري چېې د هغېو حېد اقېل  ”اداری توقیف په وسېله والېو شېخړو او د تېاوتریخوالي پېه نېورو حېالتونو کېې “او  ”د حبچ کیدو لپاره شکلي پرنسیپونه او مهمي نقطي ”پجک

وانینېېېېېو پېېېېېه نظېېېېېر کېېېېېې نیېېېېېولي دي. شېېېېېکلی حقوقېېېېېو پېېېېېه اړه ده چېېېېېې پېېېېېه حېېېېېبچ شېېېېېوی او یېېېېېا د اداري توقیېېېېېف لانېېېېېدی کسېېېېېانو لپېېېېېاره انسېېېېېانی او نړیوالېېېېېو بشېېېېېري ق
http://www.icrc.org/eng/assets/files/other/irrc858pejic.pdf 

، 19لاس انجلېچ ټېایمز، اکتېوبر  ”هانه دي؟ لېه مېلا ټرکټېور څخېه وپوښېتچد رکیل ریډ لیکنه هم ولولچ: ؛آیا د متحده آیالاتو د بیا کتني بوردونه د افغان یا یانو پېه اړونېد منصې

0212.http://www.hrw.org/news/2010/10/19/hidden-justice/  :عدالت بیا هم په افغانستان د امریکا په زندان کې د بنېدیانو لپېاره  ولېونکی دی“دیههن ایویاټر” 
  .http://www.huffingtonpost.com/daphne-eviatar/justice-remains-elusive-f_b_822669.html. 0211، 12ههنګټن پوسټ، فبروری 

http://www.soros.org/sites/default/files/conflict-related-detainees-afghanistan-20120319.pdf
http://unama.unmissions.org/portals/UNAMA/Documents/October10%202011
http://unama.unmissions.org/portals/UNAMA/Documents/October10%202011
http://www.ohchr.org/documents/countries/advc
http://www.icrc.org/eng/assets/files/other/irrc858pejic.pdf
http://www.icrc.org/eng/assets/files/other/irrc858pejic.pdf
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 يج پېوره کېړیدو شېرایېک يد بنېد يو بنېدیېلپاره چې معلومېه شېي  يلي چې ددیافغان دولتي چارواکي و يو لوړپوری

وو، او د هغېه ګېروپ پېه اړه عمېومي  يکړي چې دوي د کوم ګروپ  ړ يابیدا ارز“ا هم یا کتني بورد به بیب دي، د

کي لحېاظ د دولېت سېره یولوژیډیېافغان دولت ضد مخالهي ډلېي پېه ا ينیاو دا مشخص کړي چې ځ ”معلوما  څه دي

”کوم عمل نه کوي. ا دا چې د دولت مخالهي دي خوینه دي  يا دومره جدیب يني نوریمخالف دي، ځ
67

 

 

ې خاصېي ډلېي خطرنېاکي وګڼېل یځ ولري چې له مخي یدا معلومه نه ده چې حکومت داسي کوم متداوم او رسمي در

لېي ډلېي اوس د دولېت مخالهېت کېوي او همدارنګېه د افغانېانو یلابیدو وړ وګڼېل شېي. دا چېې بیک يشي او هغوي د بند

 يا  احتمېال ددیېاو ز ،و رنېګ برخېورد ونېه کېړيیېه خپلېو کړنېو کېې د پېیا کتني بورد شایډلو په اړه، د ب يفکر د د

 چې له خود سري څخه کار واخلي. يموجود د

 

هکله مشخص لارښوونه رامنځته کړي چې  په کې هم پاتي را لي چې د شواهدو د ډولونو  يپه د طرزالعمل دلیږد 

ا یېي. د جنېرل فېاروک د نظېر مطېابق، د بشې کېړای  يد بنېدیېا کتني بورد معلومه کړي چې څېوک بایې د بیپه اساس 

 يو څلېېورو معلومېېاتینیالاتو او افغېېان اسېېتخباراتي اداردو د معلومېېاتو ترڅنېېګ، پېېه لانېېدایېېې د متحېېده یکتنېېي بېېورد ښېېا

 نو اتکا وکړي:یسرچ

 مشرانو او با نهوذه اشخاصو څخه معلوما  يمي څخه له قومیشخص له س يد بند 

 ارګانونو څخه معلوما  يز حکومتیمه ایپه اړه له س يد بند 

 انو څخه معلوما یله نورو بند 

 “  ني او کوښېښ کېوي چېې هغېوي پېه خپېل یانو سېره کدېیڅوک چې د بنېد يراوا ”افته او مسلکي خلکویمیو تعلډېرد

 برخورد کې بدلون راولي.

 

کسېانو سېره  د يد ځېا يدنیکېچ د اوسې يڅکلېه هېم د بنېدیا کتني بېورد پېه ا لېب ګمېان هیې چې د بیجنرال فاروک وا

ې یانو دوسېیالاتو لېه خېوا د بنېدایېق بېه ترسېره نېه شېي. دا چېې د متحېده یا  تحقیمشوره او کتل نه کوي او بالاخره ز

هما ېه  کیېږيول یېد بورد له خوا چې کوم شواهد په نظر کې ن يا کتنی، د بکیږي دوللیږلو څخه رایدلا يپرته له کاف

انو ته دا فرصت نشېته چېې د یهم نه وي. په داسي حالاتو کې بند يدلیلڅ یې هیبه وي چې محرم دي او خپله بندي ښا

 ې هم  وښتنه کوي.یوال قانون یکړي چې نړ ګواي سره مخ ل یتولا په اړه دلایخپل بند

کې او نورو اړونده لارښودونو کېې داسېي کومېه مېاده نشېته  طرزالعمل په  دلیږتر ټولو بوږنږنکي خو لا داده چې د 

نېو کېې خېو دا یې قوانیېوي. د افغانستان پېه جزا يچې د هغو معلوماتو په هکله وي چې د شکنجي له امله لاسته را ل

 شي. يانو حقوق خوندیسي تر څو د بندیپه نظر کې ون يد دا نقطیا کتني د بورد کسان بایموضوع روښانه ده خو د ب

 

 

 شوې دي برابرېد بورد دبیا کتنې په دوران کې زنداني ته  ناکافي حقوقي مرستې 

په اساس،  زندانیان د شخصي مرستې حق لري، او که شېونې وي نېو حقېوقي مرسېتې هېم ورتېه  طرزالعملد  دلیږد 

برابرې شي.
 68
دوي تېه یېو   -په عمل کې،  زندانیان  حق نلري چې چې خپلواک ملکي حقوقي مشاور انتخالا کېړي 

.کیږينظامي  وکیل ټاکل 
 69
په وړانېدې د ودریېدو  يد جنرال فاروق په وینا،  د ه محدودیت د زنداني توان د  قضی 

لپاره له دې امله دې چې ) مونږ نه  واړو  چې زمونږ صنف بندي شویو معلوماتو ته دوي لاس رسۍ ولري(، هغه 

معلوما  وګوري او باور پرې کیداې شي(زیاته کړه ) نظامي حقوقي امرین کولاې شي چې د ه 
 70
 

جنرال فاروق د بې پرې په اړه کومه اندیدېنه نلري،ځګېه چېې  نظېامي امېرین د  کېار پېه پیېل کېې قسېم کېوي چېې  د 

زنداني ملاتړ به کوي او د حکومت ملاتړ به نه کوي.  د تخنیکې کمیتې یو تن  ړي وویل چېې ) پېه پیېل کېې د د ېه 

 شوې دې.(  ډېراو مدافع وکیل تر منځ باور نه وه، خو اوس د ه باور  پروسې په اړه د زنداني

 

                                                        
 .0210، 0د افغان حکومت له یو چارواکي سره مرکه، کابل جون  67

 ماده  (f) (1)4د لیږد پروسیجر،  68  
 2012، 29د جنرال فاروق سره مرکه، مې،  69

70  Id 
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خو د خپلواک وکیل په ځاې د نظامي وکیل کارول، د بې پرې په اړې جدي اندیدنې را منځ ته کېوي لکېه د  حقېوقي 

نېدې پېه کېره استازیتولا،  او همدارنګه د قانوني مشوري باندې باور او د وکیل په وړتیا چېې د زنېداني کیېدو پېه وړا

کېې د نظېامي اسېتازو کېارول د  خپلواکېو وکېیلاون پېه ځېاې لېه ورتېه  DRBډول سره ودریږي.   د متحده ایېالاتو د 

نیوکو سره مخ شوې وه،  چې نوموې نظامي وکیلان نه وه توانیدلي چې د زندانیانو استازیتولا وکړي.
 71
  

  

 

 

چېې یېو افغېان نظېامي وکیېل بېه څېومره تېوان  کیېږيمنځ تېه د خپلواکي او بې پري برسیره په دې اړه هم پوښتنې را 

پروسېیجر زنېداني تېه دا فرصېت ورکېوي  دلیږولري چې  د خپل زنداني څخه دفاع وکړاې شي.  سره له دې چې  د 

چې د بیا کتنې د بورد په وړاندې شواهد وړاندې کړي او  د خپل لوري څخه شېاهدان راولېي، دا ښېکاره نېه ده  چېې 

کیلان کولاي شي چې شواهد او شاهدان را ټول کېړي او کېه نېه، او کېه را ټولېوي یېې، نېو څرنګېه د ېه ایا نظامي  و

  باوري کوي.     دلیږکار به ترسره کړي، د افغانستان حکومت د بګرام زندان ته د شاهدانو 

 

 دتیاپه اړه  ناڅرګنمودې  د زنداني کیدو د
   

د افغانستان حکومت لپاره کوم داسې حکم نشته چې حکومېت د څېومره  د زنداني کولو د رژیم یوه لویه خلا داده چې

کې یادونه وشوه، داسې  Vمودې لپاره کولاې شي چې یو تن د اداري پلوه په زندان کې وساتي.  لکه څرنګه چې په 

د مېېودې وروسېېته هېېم زنېېدان وسېېاتي چېېې د د ېېه مهېېم لامېېل د  دلیېېږښېېکاري چېېې متحېېده ایېېالا   ېېواړي  د زنېېدان د 

کېې داسېې ژبېه کېارول  طرزالعمېل پېه  دلیېږغانستان د زنداني کیدو د رژیم صېلاحیت یېې را مېنځ تېه کېړې دې.  د اف

شوې ده چې د زنداني کیدول صلاحیت د ضمیمه وي دویم پروتوکول سره تړاو ورکړل شوې دې،  چې په هغه کې 

ونزو پېه وخېت کېې ورکېول شېوې داسې وړاندیز شوې دې چې  د زنداني کولو صېلاحیت یېواځې د جېدي امنیتېي سېت

کېې داسېې  طرزالعمېل  دلیږدې، او اعظمي کچه یې  د  نړیوالو قوانینو په بنسټ د جګړو پاې ته رسیدل دي.  خو د 

چې د لازمي دلایلو او رژیم تر منځ ښودل شوې وي، نېه دې ورکېړل شېوي، او نېه داسېې کېوم  ،هیڅ ښکاره  اړیکې

یا د جګړې د پاې ته رسیدو مهېال او وخېت یېې پکېې پېه ګوتېه کېړې وي، ځانګړې حکم شته چې ښه لارښود وي او 

 . کیږيچې څه وخت جګړه په رسمي ډول  پاې ته رسیدلې ګڼل 

 

د مودې په اړه مختلف ځوابونه ورکړل.  جنېرال فېاروق او د افغېان حکومېت یېو  دلیږافغاني چارواکو د زندانیانو  د 

شامل دې وایي جې زنداني پاتې کیدل کیېداې شېي چېې د شېخړې تېر تن لوړ پوړې چارواکې چې په د ه پروسه کې 

پایه پورې دوام ومومي.  یو بل افغان چارواکي د جینوا کنوانسیون څخه یادونه وکړه چې د نارینېه، ښېځې او ماشېوم 

ې په زندان کې پاتې کیدل د شخړې تر پایه پورې دوام موندلاې شېي،  خېو پېه دې بېاورې وه چېې دا پېه افغانسېتان کې

کاله جګړه تیره شوې ده، او څوک پوهیږي چې څومره نور به دوام ومومي؟  34نشي پلې کیداي.  افغانستان کې 
72
 

د افغانستان حکومېت کېې یېو بېل لېوړ پېوړې چېارواکي وویېل چېې اداري زنېدان بېه پېه زنېدان کېې د شېپږو میاشېتو د 

زندان نه وي، او هر څوک چېې پېه افغانسېتان تیریدو وروسته پاې ته ورسیږي، چې له هغه وروسته به  نور اداري 

 کې نیول شوې وې، خوشي به شي.  

 

ې کچېې  د زنېداني کیېدو صېلاحیت د نېاوړه کېارونې ویېره ډېېرد د و جدي پوښتنو په وړاندې ناڅرګنده ځوابونه تېر 

 چې زندانیان به د اوږد مهال او نامعلومي مودي لپاره په زندان کې پاتې شي.   ډیروی ،

 

                                                        
 2010،  19اکتوبر،  LA Timeورد د افغاني مظنونو زندانیانو لپاره عادلانه ده؟  ملا  تراکتور پوښتي، ( راچیل رید ) ایا د متحده ایالاتو د بیاکتنې ب   71

. /justice-http://www.hrw.org/news/2010/10/19/hidden   
 نستان کې  د ډیرو لپاره  د متحده ایالاتو زندان دعدالت نا مشخص ځاې دې( هوفینګتن پوست همدارنګه د دافنی ایوتار وګورئ: ) په افغا

February 13, 2011.  http://www.huffingtonpost.com/daphne-eviatar/justice-remains-elusive-f_b_822669.html/. 
 2012، 28د منبع سره مرکه، مې،   72

http://www.hrw.org/news/2010/10/19/hidden-justice
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 یون له لوري بیا کتنه  او د متحده ایالاتو سره مشورهد کمیس

 

د افغانستان د بیا کتنې بور د زنېداني د خوشېي کولېو پېه برخېه کېې وروسېتنې تصېمیم نشېي نیېولاې،  ځکېه چېې هغېه 

، دوه نورو ناوړه بیا کتنو پروسو څخه تیریږي.  کله چېې د بیېا کتنېې  بېورد د یېو زنېداني د کیږيزنداني چې خوشي 

کیدو سپارښېتنه کېوي، نېو بیېا د ېه تصېمیم بایېد د لېوړ پېوړو افغېان سیاسېتوالو لېه لېوري تاییېد شېي  چېې د ېه خوشي 

په پروسیجر کې را لې دې. د ه تصمیم بیېا د متحېده ایېالاتو د مشېوري  دلیږکمیسیون نه د زندانونو د تړون او نه د 

به تیریږي. او د ه کمیته د زندانونو د تېړون لېه  پورې تړلې دې، چې د افغانستان دوه اړخیزه کمیټي د بیاکتنې څخه

 مخې جوړه شوې ده. 

 د خوشي کیدو لپاره د بیاکتنې د بورد د سپارښتنې بیا کتنه 

 

 طرزالعمل دلیږکې ذکر شوې ده. د  طرزالعمل په دلیږد کمیسیون له لوري بیا کتنه نه د زندانونو په تړون او نه  د  

چېېېرې د بیېېاکتنې بېېورد دا ومېېومي چېېې زنېېدانې پېېه زنېېدان کېېې د پېېاتې کیېېدول  مېېاده کېېې راځېېي چېېې کېېه (j)4.1پېېه 

شاخصونه نېه پېوره کېوي، د دفېاع وزیېر بایېد د زنېداني د خوشېې کولېو امېر ورکېړي. خېو پېه حقیقېت کېې دوي نشېي 

کولاې چې د خلاصون امر وکړي، دوي یواځې سپارښتنه کولاې شي چې د ه سپارښتنه د کمیټې په تصویب او رد 

ې تړاو لري. پور
73
د یادونې وړ ده چې د کمیسیون صلاحیت د بیا کتني صلاحیت څخه لوړ دې،  د متحده ایالاتو د  

DRB  سیستم انعکېاس کېوونکې دې چېې یېواځې د زنېداني د خوشېي کولېو سپارښېتنه کېولاې شېي او د خوشېې کولېو

 .  کیږيرې اخیستل له لو DoDکارې قوې قومندان او یا د هغه لوړ چارواکې  435وروستنې تصمیم 

 

د کمیسېېیون د تصېېمیم نیولېېو پروسېېه پېېه بشېېپړه توګېېه سېېره د تاییېېد وړ ده. دا معلومېېه   نېېه ده چېېې کمیسېېیون د کومېېو 

سېېره پېېه کومېېو  ډشاخصېېونو پېېه بنسېېټ تصېېمیم نیسېېي،  او د بیېېا کتنېېې کېېوم معیارونېېه پلېېي کېېوي، او د بیېېا کتنېېې د بېېور

دتصمیمونو بیا کتنه ګڼې چې په هغېه  ډد ه پروسه د بیاکتنې د بور موضوعاتو کې اختلاف لري. یو افغان چارواکي

کې زنداني باید کمیسیون ته حاضر شي او پوښتنو ته ځوالا ووایي، خو زنداني نشي کولاې چېې د کېوم کېچ او یېا د 

مدافع وکیل ملاتړ له ځانه سره ولري، ځکه چې د ه کمیسیون محکمه نه ده.
 74
 

 ېه کمیسېیون  د بیېاکتنې بېورد سپارښېتنه  څرنګېه تاییېد او یېا ردوي، نېو چېارواکي کله چې ترې پوښتنه وشوه چېې د

یواځې دومره وویل )  ستره محکمه، څارنوالي )او په کمیسیون کېې نېور کسېان( پېه لېوړو پوسېتونو کېې دي او دوي 

په هیواد کې لوړې زده کړې لري.(
 75
 

 

رسېره کېړي، خېو  ېړي دیتېه اړتیېا نلېري چېې د بیېا جنرال فاروق وویل چې کمیسیون کولاې شي چېې خپلېې پلټنېې ت

له لېوري د کتېل شېویو سېندونو څخېه معلومېا  ترلاسېه کېړي.  خېو د دفېاع وزیېر چېې د د ېه کمیسېیون  ډکتنې د بور

ریېېیچ دې،  د نېېورو اسېېتخباراتي سېېرچینو سېېره مشېېوره وکېېړي. زنېېداني بېېه بېېه پېېه مېېنظم ډول سېېره محکمېېې تېېه نېېه 

 وینا کمیسیون به د زنداني او یا د  ه د کوم استازي په  یابت کې تصمیم ونیسي. حاضریږي،  د جنرال فاروق په 

خېو، زنېداني بېه د کېوم شېخص او یېا  -په ځینې استثنایي حالاتو کې، زنداني کیداې شي چې کمیسیون ته حاضېر شېي

کېېړي،  حقېېوقي مېېدافع لېېه مرسېېتې څخېېه بېېرخمن نېېه وي.  برسېېیره پېېردې،  کېېه کمیسېېیون د یېېو تېېن خوشېېې کېېول رد 

کمیسیون اړ نه دې چې د خپل تصمیم په اړه کوم دلیل ولیکي.
 76
 

 

.کیېږيه ځواکمنه وسېیله ګڼېل ډېرد بګرام په زندان کې د زندانیانو خوشې کول د طالبانو سره د خبرو اترو لپاره یو 
 

77
کیېداې شېي چېې ډېېرې روښانتیا او مشکوک پړاونو لېه املېه  د نه  په اړه دلیږد بګرام د زندان څخه د زندانیانو د  

                                                        
سلامي جمهوریټ د دفاع وزار  په امر سره خوشې شي، ) تاکید پرې شوې دې(، کېه چېېرې بېورد دا ومېومي چېې زنېداني پېه زنېدان کېې د ) زندانیان بایډ د افغانستان ا  73

ریدي چې د پراګراف کې را لي دي،  او د  افغانستان او متحده ایالاتو د تړون په بنسټ(،  د تړون مرجع داسې ب (h)پاتې کیدو شاخصونه نه پوره کوي، لکه څرنګه چې په 

او د امریکایېانو هېر ډول زندانونو د تړون د نهمېې مېادې سېره چېې افغانسېتان اړ دې د لیېږدول شېویو زنېدانیانو د خوشېې کولېو وړانېدې د متحېده ایېالاتو سېره مشېوره وکېړي 
 سپارښتنې ته د هر زنداني د پاتې کیدو په اړه مثبت ځوالا ووایي.  

 2012مې،   28مرکه،د افغانستان د حکومت د چارواکو سره  74
 2012مې،  28د افغانستان د حکومت د چارواکو سره مرکه،  75
 2012مې،  29د جنرال فاروق سره مرکه،    76
 .CBSNews. CBS Interactive, 07 May 2012. Web. 30 May 2012)  متحېده ایېالا  د سېېولې د ژمنېې لپېاره  لېېوړ پېوړې زنېدانیان خوشېېې کېوي. (  77

<http://www.cbsnews.com/8301-502223_162-57428814/u.s-reportedly-releasing-high-level-detainees-in-exchange-for-pledges-of-
peace/>.; 
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ون په کېار کېې د هېر ډول اصېولو او یېا د روڼتیېا نشېتوالې کیېداې شېي یسیاسي مداخلې را منځ ته کړي.  خو  د کمیس

چې د د ه سیستم تر ټولو زیانمنونکې برخه وي،  چې په دې ډول په خپله خوښه تصمیمونه او د سیاسېي سېوداګرې 

 بازار به برابر کړي.   

 

زنېېدانیان د سیاسېېي ګټېېې لپېېاره  3,000ریه بېېارکزې،  خبېېردارې ورکېېړې دې چېېې کېېه چیېېرې د پارلمېېان  ېېړې، شېېک

ي د ټولو حقونو څخه به محروم شي.لیږوکارول شي، نو هغه کسان چې په پروسه کې داخ
 78
، یېا د ډد بیا کتنې بور  

ي کولو د رژیم د بیېا کتنېې او په ټوله پروسه کې  د څارنې او یا د شکایت د میکانیزم را منځ ته کول  به د زندان دلیږ

 خوشې کولو د پروسې په ښه والي او تمامیت کې ا یزمن بابت شي. 

 

 د خلاصون څخه وړاندې د متحده ایالاتو سره مشوره اړینه ده
 

شویو زندانیانو د بیا کتنې وروستې پړاو چې  د افغانسېتان حکومېت یېې  ېواړي خوشېي کېړي،  کېه د  دوللیږد ټولو 

له لیارې وي اویا د پروان د عېدلیې مرکېز لېه لېوري، د افغانسېتان او متحېده ایېالاتو ګېډه کمیټېه یېې د  ډربیا کتنې د بو

،  چېې پېه هغېه کېې ذکېر شېوې دي چېې کیېږي ور لاندې نیسي. د ه مشوره د  زنېدانونو د تېړون پېه اسېاس ترسېره 

 دمتحده ایالاتو سره باید د هر زنداني د خوشې کیدو وړاندې مشوره وشي. 

 

 دوللیېږ: ) افغانستان دا تاییدوي چې د  متحده ایېالاتو سېره بېه د ټولېو يزندانونو د تړون په نهمه ماده کي را لي د د

شویو زندانیانو د خوشې کولو وړاندې، د هغېه زنېدانیانو پېه ګېډون چېې محاکمېه شېوې نېه وي، مشېوره کېوي، او کېه 

ې پېه زنېدان کېې پېاتې کیېدل اړیېن دي، څېو چېې زنېداني چیرې  متحده ایالا  په خپله ارزونه کې داسې و انګیرې چ

 دترهګري له فعالیتونو څخه لیرې وساتل شي، نو افغانستان به د ه ډول ارزونه  وره وګڼي.( 

 

او د متحېده ایېالاتو واک چېې یېو زنېداني تېر کېومې  -لېري،  د متحېده ایېالاتو ارزونېه ي وره به یېي وګنېې ، څېه معنې

تي ښکاره نه دې. د متحده ایېالاتو چېارواکو د مشېورې پروسېه یېو دوه اړخیېزه کلیېدي مودې پورې په زندان کې وسا

میکانیزم ګڼلې دې،  او په دې یې تاکید کړې دې چې متحده ایالا  د هر زنداني د وړاندیز شوې خوشې کیدو پېه اړه  

د رد او تصېویب بشېپړ صېلاحیت لېري.
 79

ایېې چېې د ېه جنېرال فېاروق لېه د ېه شاخصېي سېره مخېالف دې، او و   

 پروسه د همکارې او د هوکړې په بنسټ ولاړه ده. 

 

قضېیي چېې د خوشېي  24پورې د ېه ګېدې کمیتېې تېر اوسېه  14د اګست د  2012د افغانستان د حکومت په وینا،  د 

تصویب شوي دي او  شېپږ قضېیې  د افغانسېتان  18کیدو سپارښتنه یې شوې وه، څیړلي دي. له د و قضیو څخه یې 

 ریاست ته د نورو څیړنو لپاره راجع شوې دي.   ملي امنیت

 برخلیک اتباعو نا څرګند زنداني شویو د دریم هیواد د.  7

 

 یر افغاني زندانیان، یېا د دریېم هیېواد اتبېاع  د بګېرام پېه زنېدان کېې زنېدانې زیا    50 له متحده ایالا  اوس مهال 

 کړي دي.
80
ه شمیره یې پاکستانیان دي.ډېرسره له دې چې  د ه زندانیان د څو بیلو هیوادونو څخه دي،   

 81
پداسېې  

یې په افغانستان کې نیول شوي دي، خو داسې باور دې، چې یو شمیر یې پېه نېورو هیوادونېو کېې  ډېرحال کې چې  

                                                                                                                                                                     
 .The Daily Beast. Newsweek/Daily Beast, 10 Jan. 2012. Web. 30 Jan. 2012) افغانستان: کېرزې او طالبېان د  سېولې د پټېو خبېرو پېه اړه اندیدېمن دي( 

<http://www.thedailybeast.com/articles/2012/01/10/afghanistan-karzai-and-the-taliban-in-a-tizzy-over-news-of-secret-peace-

talks.html>. 
 2012، 3د شکریه بارکزې سره مرکهچ، د پارلمان  ړې، کابل، د جون   78
. همدارنګه  ل زندانيان افغانانو ته س ارل کيږي، .و د امريکاي انو 2012، د مت ده ايالاتو د چارواکو سره د شاليد په اهه معلومات، مارچ  79

  31،2012 څخه به ليرې نه وي( نيويارک تايمز، مې
http://www.nytimes.com/2012/05/31/world/asia/in-afghanistan-as-bagram-detainees-are-transferred-united-states-
keeps-its-grip.html?pagewanted=all/. 

 2012د ملي امنيت س کار ډاکټر رنګني دادفر س نتا، کابل افغانستان، د س ټمبر دوهمه،    80
  . 21 ، اګست2012د اګست، کابل، او لاهور، پاکستان،  15، 2012، واشنګت ، او منبع، 2012رواکو سره مرکه، اپريل، د چا 81

http://www.nytimes.com/2012/05/31/world/asia/in-afghanistan-as-bagram-detainees-are-transferred-united-states-keeps-its-grip.html?pagewanted=all
http://www.nytimes.com/2012/05/31/world/asia/in-afghanistan-as-bagram-detainees-are-transferred-united-states-keeps-its-grip.html?pagewanted=all
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نیېول شېېوي دي او بیېا د متحېېده ایېېالاتو د اسېتخباراتي مرکېېزي ادارې لېه لېېوري بګېېرام تېه راوړل شېېوې دي.  د دریېېم 

و کلونو راهیسي د بګرام په زندان کې ساتل شوې دي.ډېرباع له هیواد ات
 82

    

 

چېې پېه تېړون کېې ذکېر شېوې  ، د زندانونو په تړون کې نه دې حل شوې.  سره لېه دې TCNد دریم هیواد اتباع یا  

ه ایېالا  دي چې متحده ایالا  به په افغانستان کې زندانونه  د افغانانو په واک کې ورکړي. داسې بریدېې چېې متحېد

، د سپتمبر له نهمې وروسته هېم دوام ورکېړي، هغېه نیټېه چېې د 2012مسؤلیت د بګرام په زندان کې د  TCNبه  د 

ولېو ، دلیږد  د دریېم هېېواد د زنېدانیانو ، ددې په پام کې نیولو سره چېورځې په ډول ټاکل شوې ده وروستۍد  دلیږ

ره لېږ پرمختېګ شېوا دا. د ملېي امنیېت سېلاکار ډاکټېر رنګېین برخېه کېې څېومپېه  هېواد ته د ستنولو او بیا تنظېیم 

دوه لارې وړاندې کړي دي.  امریکېایي  دادفر سپنتا وایي، چې افغان حکومت امریکا ته )) د منځنۍ مودې لپاره((  

ځواکونه کولى شي ، هغوا افغان چارواکو ته وسېپاري او مېوږ بېه لېه هغېوا سېره د افغانسېتان د حقېوقي سیسېتم لېه 

چلند وکړو. دوهمه لاره دا ده، چې هغوا له افغانستان نه بهر یوسېي. خېو مېوږ خپلېو ایتلافیېانو او دوسېتانو تېه  مخې

 ددې اجازه نه شو ورکولى ، چې دلته دې زندان ولري. 
83
 

 

سره له دې چې د اړونده هیوادونه چې پاکستان او یمن پکې شامل دي، د ه کار یوه ستونزمنه سیاسي پروسه ده، په 

انګړې ډول سره که چیرې متحده ایالا  و واړي چې  خپل اړونده مسېؤلیتونه پېوره کېړي) کېه چیېرې زنېدانیان د ځ

ئ، چې هلته پېر دوا د بېاور کولېو زمینېه ته ستانه نه کړ ونو هیوادهغو ، نو بیا یې کیږيځورونې له خطر سره مخ 

انو د خوشې کیدو سپارښېتنه لېه دې املېه شېوې زندانی TCNله لوري د ځینې  DRB(. د متحده ایالاتو د مساعده وي

خو بیا هېم د متحېده ایېالاتو پېه زنېدان کېې  -ده چې  د زندان لپاره یې کوم لامل نشته او یا دوي نور کوم ګواي نه دې

دي، او د بیرته ستنیدو او بیا میشت کیدو تېړون تېه چېې د متحېده ایېالاتو او نېورو هیوادونېو تېر مېنځ ترسېره شېي، پېه 

دي.انتظار 
 84
   

 

متحده ایالا  دعوه کوي چې  دوې خبرو اترو ته دوام ورکړې دې او د کوربه هیواد سره د زنېدانیانو د ښېه چلنېد او 

امنیت د تضمین په اړه  د باور ترلاسه کول  واړي.
 85
متحده ایالا  باید د افغانستان حکومت رضایت هېم ترلاسېه   

 د بیا ستنیدو اجازه ورکړي.   کړي څو چې د ه زندانیانو  ته د خروج ویزه او

 

ته دا جوته شوې ده چې متحده ایالا  او نېور هیوادونېه لکېه پاکسېتان  دخبېرو اتېرو او پېه دې  پرانیستې ټولنې بنیادد 

اړه د هوکړې په برخه کې لږ پرمختګ کړې دې، څو چې  روښانه پالیسي را منځ ته کړي، چې د زندانیانو د امنیت 

پاکستاني اتباع تر اوسه پورې د خپل  ډېرد باروي کولو لپاره اړین دې.  پداسې حال کې چې  د تضمین او د ښه چلند

 TCNچېې د  کیېږيتابعیت د تایید په انتظار دي، د بګرام په زندان کې د څو کلونو زنداني کیېدو وروسېته، دا چوتېه 

قضیې به نور څو کلونه دوام وکړي.
 86

   

 

ې مشېره وایېي ) پاکسېتان او متحېده ایېالاتو څېو کلونېه وخېت درلېود چېې د ېه سرا بېلال د پاکسېتان د عېدالت د پېروژ

ې اساسېي سېتونزې نېه ډېېرخو بیا هم د ه وګړي په زندانونو کې پاتې دي،  چې تېر اوسېه پېورې   -قضیې حل کړي

دې حل شوي(.  نوموړې زیېاتوي )زنېدانیان او د هغېوي کېورنې د خینېې پرمختګونېو تېه سېترګې پېه لار دي، لکېه د 

پیچلېې دې.  کیېداې شېي چېې ننګېونې وي،   ډېېرخېو حقیقېت  -سپارلو پروسه، چې دوې یې د خلاصون یوه لیاره ګڼي

ې مودې وروسته، د متحده ایالاتو او پاکستان حکومتونه باید یو روښېانه پېلان او پالیسېي جېوړې کېړي څېو ډېرخو د 

                                                        
 لد  مت ده ايالاتو په زندانونو کې د غيرې افغاني زندانيانو د بيرته ستنيدو اداري ته يوه کتنه.( واشنګت  پوست.    82

 اګست.  30، 2012، د 2012جنوري،  25واشنکت  پوست، 
http://www.washingtonpost.com/world/national-security/administration-looking-into-repatriating-non-afghan-detainees-
at-us-run-prison/2012/01/23/gIQAzsvsLQ_story.html/...  

 2012ن ، د س ټمبر دريمه ، افغانستا –د ملي امنيت له س کار ډاکټر رنګي  دادفر س نتيا سره مرکه ، کابل   83
 6، اپریل، 2012هغه زندانیان چې په بګرام کې تر اوسه خوشې  شوې نه دي( دان، ل  84

http://dawn.com/2011/04/06/detainees-okd-for-release-still-held-at-bagram/. 
 وګورئ 12جنوري  2012د متحده ایالاتو د چارواکو سره مرکه، همدارنګه واشنګتن پوست،   85

http://www.washingtonpost.com/world/national-security/administration-looking-into-repatriating-non-afghan-detainees-at-us-run-

prison/2012/01/23/gIQAzsvsLQ_story.html/. 
  <2012، 28.  د څرګندولو تریبیون، مې ېلو حکومتي چارواکو سره مرکه، د بیلابی21، اګست، 2012، لاهور، پاکستان، JPPد سارا بلال سره مرکه،   86

 http://tribune.com.pk/story/385319/lhc-directs-mofa-to-confirm-nationalities-of-pakistani-detainees-in-bagram/. 

http://dawn.com/2011/04/06/detainees-okd-for-release-still-held-at-bagram/
http://www.washingtonpost.com/world/national-security/administration-looking-into-repatriating-non-afghan-detainees-at-us-run-prison/2012/01/23/gIQAzsvsLQ_story.html
http://www.washingtonpost.com/world/national-security/administration-looking-into-repatriating-non-afghan-detainees-at-us-run-prison/2012/01/23/gIQAzsvsLQ_story.html
http://tribune.com.pk/story/385319/lhc-directs-mofa-to-confirm-nationalities-of-pakistani-detainees-in-bagram/
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د  هغېوي د وضېعیت او د راتلېونکې پېه اړه  چې د ه قضیې له ځنډه پرته حل کېړي او زنېدانیان او د هغېوي کېورنې

خبر کړي. 
87
 

 

، د امریکا متحده ایالتونه ښېایي نهوس پورې نه دې محدودې شوي TCNد ه ناحل شوې ستونزې، یواځې د اوسنې 

متحېده  . داسې ښکاري، چېې  په راتلونکو عملیاتو کې هم د دریم هېواد د وګړو نیولو زنداني کولو ته دوام ورکړي

فغان حکومت ته د ځینې با ارزښته کسانو  له سپارلو سره لېوالتیا نه لري، او د هغېو ا خپلېو هېوادونېو یېا اایالا  

دولېو پېر مهېال تېرې خطېر لیږد امریکا اړوند نورو زندانونو  ته هم د مهمو څېرو له سپارلو سره علاقه نه لري، د 

یاسي پلوه څومره نانېدري راولاړې کېړي دي، دا کېار راولاړېږي، ددې په پام کې نیولو سره د ګونتانامو زندان له س

وروسېته هېم د پېروان  کیېدود سېپارلو لېه پېوره  نیټېهنیټددې احتمال زیاتوي، چې متحده ایالتونه به د سېپټمبر پېه نهمېه 

زندان په یوه برخه خپل کنټرول ته دوام ورکړي. د پروان زندان سپارل او د امریکا جاري تېوقیهي عملیېا  کېېداا 

امریکا د قانون له مخې د زندانیانو د حقونو په اړه تطبیق شي، په ځېانګړې توګېه هغېه زنېدانیان چېې د پېروان  شي د

په زندان کې اچول شوي دي، د ګونتانامو د زندانیانو په څېر ددفاع او د محکمې پر وړاندې د حاضېرېدو پېه برخېه 

ندې له ځانه دفاع وکړي. کې ورته حقونه لري او کولى شي  دیوې امریکایي محکمې پر وړا
88
   

 

 د پروګرام نشتون نظارتد متحده ایالاتو د زندانیانو د   
 

د ناتو  ړو هیوادونو کې متحېده ایېالا  یېواځېنې هیېواد دې چ پېه افغانسېتان کېې د افغېاني ځواکونېو پېه واک کېې  د 

ه د څېېارنې سیسېتم نلېېري.زنېدانیانو د سېېپارلو وروسېته د زنېېدانیانو سېېره د چلنېد او د سېېاتلو دوضېېعیت پېه اړ
 89
خېېو د  

بګرام په زندان کې کیداې شي چې د زندانیانو سره ناوړه چلند خطر پېه پرتلیېزه توګېه کېم وي، د افغانسېتان د بشېر د 

حقونو خپلواک کمیسیون، او خپلواکه ټولنې بنسټ، او همدارنګه  ملګرو ملتونو په لوړه کچه تیروتنې او نېاوړه چلنېد  

و کې د ټول هیواد دنننه مستند کړي دي.په افغاني زندانون
 90
  

 

د موندنو او د زندانیانو د ناوړه چلند جدیت ته په کتو سره، په ځانګړې توګه  د امنیت اړونده زندانیان چې د افغانانو 

په زندان کې دي او یا د بګرام څخه د افغاني زندان په واک کې ورکړل شوې دي،  د ناوړه چلند لېه خطېر سېره مېخ 

په ځانګړې ډول سره کله چې  د متحده ایالاتو شتون کم شي.  د هغه زندانیانو د ځورونې او د ناوړه چلند خطر دي، 

چې د پروان د عدلې مرکېز تېه اسېتول شېوي دي، د محکمېې وروسېته او بیېا د ولایېت زنېدان تېه د اسېتولو وروسېته، 

، ښېېایي هلتېېه لېېه کیېېږيوادونېېو تېېه چېېې فکېېر هېداسېېې  زنېېدانیان ایېېالاتو قېېانوني مسېېؤلیت دې څېېو یېېږي.  متحېېده ډېر

و نېه لیېږي. ، کیېږيځورولو یا خطر سېره مېخ 
91
شېویو زنېدانیانو د نظېار  او پېه ندېه کولېو د میکېانیزم  دوللیېږد   

                                                        
  21، اګست، 2012 ، لاهورjppد خپلواکې ټولنې بنسټ مرکه د سارا بلال سره،   87

88
د بګرام سرکېټ لپاره د درخواست امریکایي محکمې داسې شرایج وضع کړي دي، چې  D.Cد بګرام په زندان کې د بندیانو د کورنیو د  ړیو د ادعا په ځوالا کې، د   

من ندي، څو د محکمې پر وړاندې له په زندان کې د امریکا لخوا نیول شوي بندیان ، د کیوبا په ګوانتانامو کې د امریکا لخوا د نیولو شویو بندیانو خلاف ،له دې حق نه برخ
بندیانو د  TCNان کې اچول کیږي، خو دیوې نامعلومې مودې لپاره د کال د سپټمبر له نهمې نیټې وروسته به هم د بګرام په زند 2012ځانه دفاع وکړي. که څه هم دا چې د 

ته د زيات شمېر بنديانو س ارل کولى شي دغه موقن بدل کړي. د امريکا يوې سيمه  JCIPهمدارنګه د س ارلو پروسه او  توقیف دوام او

د م کمې پر وهاندې له  انه ددفاع کولو د حق  ييزې م کمې په دې وروستيو کې هغو زندانيانو ل اره ، چې د بګرام په زندان کې دي،
د پرا.تيا حکم کړ  د ، ظاهراً د بګرام زندان د س ارلو او د زندانونو په اهه د هوکړه ليک په رڼا کې. 

1245894.pdf-5265-http://www.cadc.uscourts.gov/internet/opinions.nsf/0471E6B4F164929085257807007002E8/$file/09; 

-out-http://www.lawfareblog.com/2012/07/read; npr/-to-listening-been-bates-ohnj-judge-http://www.lawfareblog.com/2012/06/has
hamidullah/-and-maqaleh-al-in-hearing-motions-from 

ي لپېاره له مخې هیوادونه باید زندانیان هغه چارواکو ته ونه لیږي، چیرې چې د ځورونې له خطر سره مخ کیږي.  څارنه یېوه ښېه وسېیله ده خېو د مخنیېو د نړیوال قانون  89

ځورونه، لیږد او د اړونده پروسو څخه  کافي نه ده.  د څارنې د کارونې او ښه ا یز لپاره، د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون او د پرانیستې ټولنې بنیادوګورئ، )
 2012مخنیوې:  په افغانستان کې د شخړو له امله د زندانیانو سره چلند،  مارچ 

http://www.soros.org/reports/torture-transfers-and-denial-due-process-treatment-conflict-related-detainees-afghanistan/. 
 2011کتوبر، . یوناما،  د افغانانو په واک کې د شخړو له امله زندانیانو سره چلند، اibidد افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون او د پرانیستې ټولنې بنیادوګورئ،   90

http://unama.unmissions.org/Portals/UNAMA/Documents/October10_%202011_UNAMA_Detention_Full-Report_ENG.pdf/.  
او نورو ړاندې تړون دریمه ماده دولتونه مکلف کوي چې یو ) تن له یو دولت څخه بل دولت ته چې د ځورولو ګواي شتون ولري( وانه ستوي. د ځورولو، د ځورنې په و  91

(  تصویب 19د لیندې  1363)د  10، د دسمبر په 1984(،  د CATظالمانه،  یر انساني او یا د سپکاوي چلند او یا سزاو په وړاندې تړون ) د ځورولو په وړاندې تړون یا 
 G.A. res. 39/46, annex, 39 U.N. GAOR Supp. (No. 51) at 197, U.N. Doc. A/39/51 (1984), entered into force June 26, 1987 (5شوې دې. 

Saratan 1366), art. 3 

. .rg/english/law/cat.htmhttp://www2.ohchr.o(  د زور پرته  اصل چې د نړیوالېو قوانینېو عمېومي اصېل او د نړیېوال د بشېر د حقونېو او د نړیېوال بشېري حقونېو
 بنسټ جوړوي.  

http://www.cadc.uscourts.gov/internet/opinions.nsf/0471E6B4F164929085257807007002E8/$file/09-5265-1245894.pdf
http://www.cadc.uscourts.gov/internet/opinions.nsf/0471E6B4F164929085257807007002E8/$file/09-5265-1245894.pdf
http://www.lawfareblog.com/2012/07/read-out-from-motions-hearing-in-al-maqaleh-and-hamidullah/
http://www.lawfareblog.com/2012/07/read-out-from-motions-hearing-in-al-maqaleh-and-hamidullah/
http://www.lawfareblog.com/2012/06/has-judge-john-bates-been-listening-to-npr/
http://www.soros.org/reports/torture-transfers-and-denial-due-process-treatment-conflict-related-detainees-afghanistan/
http://unama.unmissions.org/Portals/UNAMA/Documents/October10_%202011_UNAMA_Detention_Full-Report_ENG.pdf
http://www2.ohchr.org/english/law/cat.htm
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پرته،  متحده ایالا  به ونشېي کېړاې څېو چېې خپېل مسېؤلیتونه  د زنېدانیانو د مصېؤنیت پېه برخېه کېې پېوره کېړ،  او 

ي کړي چې د ناوړه چلند څخه مخنیوې وشي. د ه ډول څارنه به په دې کې مرسته وکېړي داسې میکانیزمونه  معرف

.  خېو، دا بایېد پېه یېاد کیږياړونده هیوادونو ته  تضمین کړي چې د ځورونې له خطر سره نه مخ  دلیږ TCNچې د 

عنېې نېه ده چېې د ه مرسېتندویه وسېیله وي، خېو دا پېه دې مډېېروروسته څارنه کیېداې شېي چېې یېو  دلیږولرو چې  د 

وروسته ځورولو له مسؤلیت او د نړیوالو  دلیږدولت مکلهیتونه یې پوره کړې دي.  څارنه  نشي کولاې چې دولت د 

 ژمنو څخه خلار کړي.

 

د متحده ایالاتو چارواکي وایې چې د څارنې یو سیستم د جوړولو لپاره هڅې وکړې چې د بګېرام زنېدان بېه هېم پکېې 

ستان  حکومت د خبرو وړتیا  کمدت ددې لامل شو، چې تېر اوسېه پېورې کېوم تېړون تېه ونېه شامل شي،  خو د افغان

رسیږو. د افغانستان حکومېت تېر اوسېه نېه دې توانیېدلې چېې د افغانسېتان د بشېر د حقونېو خپلېواک کمیسېیون سېره د 

نېده ده چېې د زنېدانونو هوکړه لیک په اړه خبرې نهایي کړي، د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون قانوني د

د حالاتو څخه څارنه وکړي،  او په هیواد کې د بشر د حقونو د څېارنې تاییېد وکېړي وي.  څرنګېه چېې سېپارنه اوس 

چې د زندانیانو د ځورولو او ناوړه چلند  بیلګې په  -مهال د بشپړیدو په حال کې ده،  د د ه ډول پروګرام لپاره هیلې

 په چټکې سره بندیږي.   -کیږيلیدل  پراخه کچه په امنیتې سیستم کې

 

 سپارښتنې. 8
 

 افغان او د امریکا حکومتونو ته لاندې سپارښتنى کوي.  د د خپلواکې ټولنې بنسټ

 

 افغان دولت ته:
 

  او یقیني کېړي، ټېول زندانونېه د هغېو زنېدانونو پېه ګېډون، چېې د امریکېا لخېوا  وځنډوي دوللیږد زندانیان توقیف ته

 فغانستان له قانون او اساسي قانون سره مطابقت لري.  ، د اکیږيسپارل 

  د ملي امنیت د توقیف پالیسي مرور کړئ ، څو معلومه کړئ ، چې ایا د ترهګري پر ضد قوانین نافذ دي او درناوا

او دا چې ایا توقیف ته اړتیا شده . په دې مرور کې د امنیتي وزیرانو، سترې محکمې، د عدلیې وزیېر ،  کیږيورته 

د څار د خپلواک کمیسیون ، د پارلمېان د  ېړي، د افغانسېتان د بشېري حقونېو د خپلېواک  کیدواساسي قانون په پلي  د

 کمیسون او د زندانونو په اړه د کاري ګروپ نظریا  هم شامل کړاا شوي دي. 

 

  تېي دلایلېو لېه چېې د امنی د ه مشورې تعقیب کړي، نو افغان حکومت  به دا مشخص کړي، که چیرته د افغان دولت

اړین دي، نو باید دا یقیني کړي چې د زندان رژیم د افغانسېتان د اساسېي قېانون سېره سېم جېوړ  ډېرامله زنداني کول 

شوا دا. او همدارنګه د دوهم څپرکى سره سم او هم د جرمونېو د قېانون او د جرمونېو د لنېډمحال کېړنلارې قېانون 

یقیني کړئ، چې دا د هغېو قوانینېو لېه مخېې جېوړ شېو  م جوړ شوا دا.په شمول د نړیوالو او کورنیو قوانینو سره س

                                                                                                                                                                     
See Chahal v. United Kingdom, App. No. 70/1995/576/662, 30 Eur. Ct. H.R. ¶ 74 (1996); Queen in re: Maya Evans v. Sec’y of  State 

for Defence, [2010] EWHC 1445 (Q.B.) (U.K.); Sir Elihu Lauterpacht and Daniel Bethlehem, 
پېه نړیوالېو قوانینېو کېې د مهېاجرینو   ,in Erika Feller, Volker Turk and Frances Nicholson (eds.))د زور پرته اصل لید لورې او محتوایاتو اصول: نظرونېه، 

 (2003)و ملتونو لپاره د مهاجرینو عالي کمیشنري،  د نړیوال مصؤنیت په اړه نړیواله مشوره، کمبریج، برطانیه،  د کمبریج پوهنتون رسنې مصؤنیت. دملګر

www.unhcr.org/publ/PUBL/419c75ce4.pdf; Nigel Rodley,  هنتون خپرونېې د نړیوالو قوانینو په بنسټ له زندانیانو سره چلند کول،  اکسهورد: د اکسهورد  پو
(2009) ،p. 172; Cordula Drogue  ،د زندانیانو لیږد: قانوني کاري چوکاټ،  د زور پرتېه اصېل او اوسېنې ننګېونې( د سېره صېلیب  نړیوالېه بیېا کتنېه(Vol. 90 No. 

 په برخه کې  د دولت مسؤلیت. د سره صلیب نړیواله بیا کتنه،(، ایمان ه چیرا ګیلر، )) د کور په شان کوم ځاې نشته:  د خلکو د لیږد 1387) میزان  2008، سپتمبر 871

Vol. 90, No. 871 (1387) وږې،  2008، سپتمبرgillard.pdf-871-http://www.icrc.org/eng/assets/files/other/irrc; / 
ینو په بنسټ پلي و او نړیوال عدالت مرکز هم وګوري،  د نیویارک د حقوقو ښوونخې،  د لیږد لپاره  اصغري معیارونه:  د ترهګرې په وړاندې د نړیوالو قواند بشر د حقون 

 http://www.chrgj.org/projects/docs/legaladvisory.pdf(1388) جوزا  2009کړي. ، جون 

 

http://www.icrc.org/eng/assets/files/other/irrc-871-gillard.pdf
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ا دا، چې د پارلمان لخوا تصویب شوي دي، کوم چې د توقیف د اداره کولو په برخه کېې یېو جېامع داخلېي قېانوني 

 چوکاټ رامنځته کوي او باید هر کال باید د پارلمان لخوا تجدید شي. 

 

 دوللیېږچېې هغېه کسېان زنېداني کېړي چېې د امریکېایي زنېدانونو څخېه ،ړي که چیرته پارلمان کوم قانون تصویب ک 

په ځانګړي  کیږي دوللیږ، دولت باید ددې ډاډ ورکړي چې د ه زندانیان چې د امریکا د پروان د زندان څخه کیږي

ځاا کې وساتي اونه دا چې هغېه کسېانو سېره یېو ځېاا چېې د افغېان ځواکونېو پواسېطه نیېول شېوي وي. پارلمېان یېو 

هوکړه لیکونه لغوه کېړي او  یېر نشېر شېوي جمهېوري ریاسېت فرمېان د  الدولقواعد او قانون پاس کړي چې د بین 

 پروان د زندان په اړه.  

  په قانون کېې بایېد د زنېداني کولېو قېانوني معیېار پېه اړه خېار لارښېود شېامل شېي. او د بیېا کتنېې د بېورډ پروسېه او

 تصمیم نیونه په ډاګه کړي.

  چې هغه زندانیان چې په بند محکوم شوي وي چې په افغانستان کې د مص ونیت مناسب پروسې او پېه  ړئیقیني کدا

شمول د دوریي بیا کتنه) لږ تر لږه په شپږو میاشتو کې یو وار(، او دوا ته ددې فرصت ورکړي شي چې د دوا د 

ه شېواهدو تېه چېې ددوا پېه وړانېدا زنداني کیدلو په وړاندا ودریږي. او ددوا د خوښې وکیل ته او همدارنګېه هغې

 کارول شوي وي لاسرسې ولري.

  د وړ وکیلانېو، څېارونوالانو، قاضېیانو او د محکمېې د ادارچیېانو شېمیر بایېد زیېېا  شېي تېر څېو هغېه قضېیي چېې یېېو

 زیا  شمیر یي د پروان په قضایي مرکز کې د جنایي څارنوالي څیړنې لپاره په لاره وي.

  څاورنکي په ځانګړي ډول د افغانستان د بشر حقونو خپلواکه کمیسیون په ته پېوره اجېازه چې خپلواکه  یقیني کړئدا

ورکړي شېي او ازادانېه ډول سېره پېه افغانسېتان کېې دپېروان زنېدان پېه شېمول د ټولېو زنېدانیانو تېه لاسرسېې ولېري. 

د افغانستان تر  روان زندانسملاسي باید د افغانستان د بشر حقونو خپلواک کمیسیون د څارونکو او مسولینو سره د پ

 ته د لاسرسي په اړه په یو تړون خبرې وشي. کنټرول لاندې برخې 

  د امریکا حکومت هغې اندېدنې ارزیابي کړي او هوارې یې کړي، چې ښایي زندانیان د سیاسي او مالي لاملونېو لېه

 امله وتدتي او یا خوشې کړاا شي. 

 وقیېېف سېېتونزې هېېوارې کېېړي، لکېېه  لېېه اړونېېدو پروسېېو څخېېه پراخېېې د توقیېېف لېېه سیسېېتم نېېه بهېېر د ملېېي امنیېېت د ت

سر ړونې او ددې اړتیا ، چې ټېول هغېه قېوانین او د جمهېوري ریاسېت فېرامین عېام شېي، کېوم چېې د ملېي امنیېت د 

عمېېومي ریاسېېت قېېانوني صېېلاحیت پېېه کېېې روشېېانه شېېوا دا. یقینېېي کېېړي، چېېې مېېدافع وکېېیلان او د بشېېري حقونېېو 

 یت زندانونو او زندانیانو ته د توقیف په هر پړاو کې لاسرسى لري. څارونکي د ملي امن

 

 

 د امریکا حکومت ته:

  پېه اړه پېرې  دلیېږدا ډاد تر لاسه کړي چې هغه پالیسېي ګېانې او پروسېیجرونه چېې افغېان زنېدانونو تېه د زنېدانیانو د

وي. پېه عېام ډول د افغېان دولېت څخېه  هوګړه شوا ده بایېد د افغانسېتان د قوانینېو او نېورو کورنیېو قوانینېو سېره سېم

 و واړي چې د زنداني کیدنې رژیم د قانونیت د ډاډمنتیا په اړه اړین ګامونونه واخلي.

  په بیړني ډول د افغان دولت سره په ګډه یو د حل لار پیېدا کېړي او افغانېان ددې څخېه خبېر کېړي چېې هغېه زنېدانیان

د زنېدانونو پېه اړه د هېوکړه لیېک لېه لاسېلیک وروسېته نیېول  نیټېهنیټد مېارچ پېه نهمېه  چې د متحده ایالاتو لېه لېورې 

 شوي دي، د زندانیانو  به وسپارل شي. 

  دا باید روښانه شي چې د متحده ایالاتو حکومت به تر کوم وخته پورې د درېېم هیېواد اتبېاعو لپېاره پېه افغانسېتان کېې

او دا ډاډ تر لاسه کېړي چېې د  کیږيد اتباعو باندې پلي زندانونو ولري؟ اوکوم نړیوال او کورني قوانین د دریم هیوا

دریم هیواد اتباع د دوره یي بیا کتنېې څخېه بېرخمن دي او دوا تېه ددې فرصېت ورکېړي شېي چېې د دوا د زنېداني 

 کیدلو په وړاندا ودریږي.
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   ټولوTCN ې د دریم ان کلپاره خپلواکه حقوقي مشوروته لاس رسۍ باوري کړئ، په ځانګړې توګه د بګرام په زند

زنېېداني او د هغېېه کېېورنې تېېه د قضېېیې پېېه اړه معلومېېا   TCNهیېواد اتبېېاعو تېېه چېېې برخلیېېک یېېې معلېېوم نېه دې.  د 

 ورکړئ، چې د ه معلوما  کیداې شي چې دوې سره په حقوقي برخه کې هم مرسته وکړي. 

  کیېږيد او  ځورونې سېره نېه مېخ ،  د ناوړه چلنکیږي دوللیږدا باوري کړي چې هغه زندانیان چې هیواد ته بیرته ،

.  دا باوري کړئ چې د افغانستان حکومت سره مناسب مېالي او کیږياو ددوي بیرته ستنیدنه په سم ډول سره څارل 

لېه  دلیېږتخنیکي مرستې ترسره شوي دي، څو چې په پروان کې د عدلې مرکز وړتیا لوړه شېي او د بګېرام زنېدان د 

 دې ځوالا ووایي.  والې په وړانډېرامله د قضیو د 

  د څېارني تېړون  دلیېږد افغانستان له دولت سره د  متحده ایالاتو له واک څخه د افغان واک تېه د بګېرام د زنېدانیانو د

نهایې کړئ. دا باورې کړې چې د افغانستان حکومت د زندانیانو د تېړون لېه مخېې  د خپلواکېه څارونېه لاس رسېۍ د 

توګېه د افغانسېتان د بشېر د حقونېو د خپلېواک کمیسېیون سېره د یېو تېړون  پېه  بګرام زندان ته برابروي، پېه ځېانګړي

لاسلیک کولو په مرسته د څارنې لپاره لاس رسې،  د هغېه زنېدانیانو پېه ګېډون چېې د متحېده ایېالاتو  لېه لېوري نیېول 

 او د افغانانو په کنترول کي دي.   کیږي

 ګېړي پېېري نیسېېي او زنېداني کېېوي یېېي،  او همدارنګېېه  د د هغېه شېېواهدو بیېېا کتنېه ترسېېره کېېړي چېې متحېېده ایېېالا  و

شېېواهدو کیهیېېت او کمیېېت بیېېا کتنېېه وګېېړي، څېېو چېېې  افغېېاني چېېارواکي د نومېېوړو پېېه زنېېدان کېېې پېېاتې کیېېدلو او یېېا د 

افغانسېېېېېېېېېېېېېېتان د قېېېېېېېېېېېېېېانون پېېېېېېېېېېېېېېه چوکېېېېېېېېېېېېېېا  کېېېېېېېېېېېېېېې د محاکمېېېېېېېېېېېېېېه کیېېېېېېېېېېېېېېدو تصېېېېېېېېېېېېېېمیم ونیسېېېېېېېېېېېېېېي. 
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 :دلیږد پروان زندان 
 ١١٢١، ٢١شمیر یي د تر اګست

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تخنيکي کميټي ته ليږدول 

 شي

2573 

په پروان کې قضايي مرکز ته 

  د څيړنې لپاره ليږدول شوي
1621 

د زندان د بيا کتنې بورډ ته 

 ليږدول شي 

952 
 400 فيصلې ته منتظرين

د بيا کتنې بورډ نه مخکې 

 فيصله اورول شي
552 

 

د دوامداره 

زندان لپاره 

 زندانيان
52 

 

ره سپارښته شوىد خوشي کولو لپا  

490 
يي د دوه اړخيزه کميټي له لوري بيا کتل  ٤٢) 

د خوشي کيدلو سره هوکړه شوي او شپږ  ٨١شوي، د 

نور يي ملي امنيت په د نورو پلټنو لپاره 

 ورپيژندل شوي( 

( 

 

د خوشې کيدلو 

 سپارښتنه يي شوى
342  

 

DFIP 
 (د پروان زندان)

 3100تقريبا: 
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ضایي په پروان کې ق
مرکزته د بیا کتنې بورډ 

 لخوا لیږدول شوي 
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 داصطلاحاتو ټولیزه
 

AIHRC   د افغانستان د بشر د حقونو خپلواکه کمیسیون 

AP II  میلادي کال د جینیوا کنوانستیون دوهم اضافي تړون په کوم کې چې د حقونو کچه او خوندیتولا په کورني  ٧٧١١د

 .کیږي شخړو کې او هم د هغه وګړو حقونه چې خپلواکي ورته نه ورکول

Bilateral Committee  شېوي  دوللیېږدوه اړخیزه کمیټه، دا د امریکا او افغانستان کمیټه ده چې د زندانونو تړون پلى کیدنه څاري او د هغېه

 زندانیانو دوسیي څیړي چې  افغان دولت ته یي د خوشي کیدلو سپارښتنه شوي وي. 

CIA    اداره(مرکزي استخباراتي اداره ) د امریکا استخبارتي 

DRB    د زندان د بیا کتنې بېورډ ) دا د امریکېا فېوځي ډلېه ده چېې د زنېدانیانو د بنېد تېه بیېا کتنېه

 کوي(

DFIP    کېال د مېېارچ میاشېېت پېورې، دافغانسېېتان د پېروان ولایېېت پېېه  ٢١٧٢د پېروان زنېېدان: د

 بګرام ولسواکي کې د امریکا زندان و. 

ICOIC   کمیسیون خپلواک څار د  کیدوکیدوپر پلي د اساسي قانون 

Transition Procedure  پروسېه او  دلیېږ) دامریکا د متحده ایالتونود بګرام زندان څخه دافغانستان اسلامي جمهوریت پل چرخېي زنېدان تېه د

 یو د وزارتونو تر منځ هوکړه ده چې د د زنداني کولوافغاني پروسه جوړوي.  —تنظیم(

ISAF     نړیوال سوله ساتونکي ځواکونه 

JCIP  په پروان کې قضایي مرکز: د جرمونو محکمه ده چې د ملي امنیت د قضیوسره سېروکار لېري چېې د پېروان زنېدان

 ته نږدا وي.

Detentions MoU  د افغانستان د اسلامي جمهوریت او امریکا متحده ایالاتو تر منځ تړون د افغانستان په قلمرو کېې د افغېان زنېدانونو د

 مسولیت انتقال په اړه

NATO   د شمالي انتلانتیک  ړي هیوادونه 

NDS   )ملي امنیت ریاست ) د افغانستان استخباراتي اداره 

MoD    د ملي دفاع وزار 

MoI    د کورنیوچارو وزار 

Review Board  د افغانستان دولت اداري ارګان دا چې د بندیانو دوسیو ته بیا کتنه کوي ترڅېو دا معلومېه کېړي چېې ایېا د ېه کسېان

 خوشي شي، جنایي څارنوالى ته وروپی ندل شي او یا هم په زندان کې وساتل شي.

Special Operations MoU  د افغانستان په خاوره کې خاصو عملیاتو په اړه د افغانستان اسلامي جمهوریېت او امریکېا د متحېده ایېالاتو

 تر منځ تړون

Task Force 435   ٥٣٤بین الاداراتي ګډ کاري ځواک 

TCNs اتبېاع دریم هیواد اتباع ) ددې څخه مراد هغه زندانیان دي چې په افغانستان کې نیول شېوي وي خېود یېو بېل هیېواد  د

 (وي
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Technical Committee  شېوي زنېداني دوسېیو تېه بیېا کتنېه کېوي چېېې د  دوللیېېږهېر د تخینکېي کمیټېه: دافغانسېتان دولېت هغېه ارګېان دا چېې

شوي وي، ترڅو دا معلومه کړي چې ایېا د ېه کسېان خوشېي شېي،  دوللیږ امریکا زندان چې په پروان کې دا څخه

 جنایي څارنوالى ته وروپی ندل شي او یا هم په زندان کې وساتل شي.

 


